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LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI, 
KANKINAMI BEPROTNAMIUOSE

: Savaitės | 
įvykiai |

Britanijos specialaus dalinio 
kariai ir policija puolė kelių 
ginkluotų Irano arabų teroristų 
užimtą Irano ambasadą ir po 
trumpos kovos išlaisvino 19 į- 
kaitų. Per susirėmimą žuvo 5 
teroristai, o du įkaitai buvo anks
čiau teroristų likviduoti. Iranas 
padėkojo Britanijos vyriausybei 
už įkaitų išlaisvinimą, tačiau ne
davė jokių vilčių, kad amerikie
čiai įkaitai būtų greičiai paleis
ti.

Iš Sirijos kilę Al Fatah grupės 
palestiniečių teroristai bombom 
ir automatinių šautuvų ugnim 
užmušė 5 ir sužeidė 16 žydų 
kolonistų Hbron miesto gatvėj. 
Atsikeršydami Izraelio kariai iš
sprogdino Hebrone kelis arabų 
gyvenamu namus ir ištrėmė 
Hbron ir Habhul miestų bur
mistrus ir Hbron mahometonų 
teisėją į Siriją.

Švedijos ūkinį gyvenimą be
veik visai paralyžavo darbdavių 
ir darbininkų nesutarimai dėl at
lyginimo. Dėl to kai kur darbi
ninkai pradėjo streikuoti, o darb
daviai daugelį įmonių uždarė, ir 
apie 1 milijonas darbininkų ne
teko darbo.

Prez. Carter valstybės sekre
torium paskirtas senatorius Ed
mund Muskie senato buvo grei
tai patvirtintas ir pradėjo eiti pa
reigas. Pirmasis jo uždavinys bus 
pasimatymas Austrijoj su Sov. 
S-gos užs. reik, ministeriu Gro
myko ir išsiaiškinimas, ar JAV 
ir Sov. S-ga riedančios į tiesio
ginį susikirtimą kuris galįs pasi
baigti ir branduoliniu karu.

Į JAV įvairaus dydžio lai
vais iš Kubos yra jau atvykę per 
25,000 kubiečių. Atvykstančių 
tvarkymu pradėjo rūpintis JAV 
kariuomenė. Kasdien JAV pa
siekia apie 4,000 kubiečių.

Afrikos valstybėse besilankąs 
popiežius Jonas Paulius II kvie
tė gyventojus protingai naudotis 
Tvėrėjo kiekvienam žmogui tei
kiamom laisvėm, neužmirštant 
ir su laisve susijusių pareigų, 
kad krašte neįsigalėtų prievarti
niai rėžimai ir kitaip manan
čių perskiojimas.

Sov. S-ga, siekdama užbėgti 
už akių būsimam aliejaus gamy
bos mažėjimui, paskelbė 4 m. 
programą aliejaus šaltinių ieš
kojimui vakariniame Sibire, pa
greitinti. Tam reikalui darbinin
kai bus organizuojami ir iš Bal
tijos valstybių.

Afganistano partizanai iš pasa
lų užpuolė autobusą, gabenantį 
olimpinę Afganistano ledo rutu
lio komandą, ir kai kuriuos žai
dėjus ten pat nužudė, o kitus 
paėmė į nelaisvę.

Į Jugoslavijos mirusio prezi
dento Tito laidotuves susirinko 
daugelio valstybių vadai tikėda
miesi ta proga ir įvairių tar
pusaviu susitikimų, tačiau prez. 
Carter į laidotuves nevyko ir 
dėlto susilaukė priekaištų.

Sov. S-ga ir R. Vokietija sta
tydina povandeninių laivų bazę 
Pietų Jemeno Adeno uoste.

Libijos teroristam Britanijoj 
nužudžius du pulk. Qaddafi po
litinius priešus, JAV įsakė iš
vykti keturiem Libijos diploma
tam, bauginusiem čia gyvenan
čius Libijos,piliečius, bet turin
tieji išvykti pasislėpė Libijos 
ambasadoj ir atsisako išvykti, 
teisindamiesi, kad jie nesą dip
lomatai ir kad be teismo jų 
negalima ištremti. Jiem nusta
tytas terminas išvykti, bet Libija 
pagrasino nutraukti aliejaus par
davimą JAV ir savo kapitalus 
perkelti kitur.

Prez. Carter pareiškė, kad JAV 
darys visa Jugoslavijos nepri
klausomybei ir teritorijos nelie
čiamumui išsaugoti.

VENGRIJOS KARDINOLO VIEŠNAGĖ
lš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 40

Vengrijos Katalikų Bažnyčios 
primas, Estergono arkivyskupas 
kardinolas Laslas Lekajus spalio 
mėn. viduryje lankėsi Lietuvoje. 
Jį lydėjo du vengrų vyskupai, 
trys prelatai, trys kunigai ir du 
rusų provoslavų vyskupai. Tai 
jau antrasis kardinolas aplankęs 
sovietinę Lietuvą.

Apie šį kardinolo apsilanky
mą spalio mėn. 18 d. “Tiesa” 
parašė vos kelis sakinius.

Religijų reikalų tarybos įga
liotinis P. Anilionis buvo įsakęs, 
kad Vengrų Primas būtų sutik
tas neblogiau, kaip vokiečių kar
dinolas Bengsch. Kauno kated
ros choristai net buvo atleisti 
iš valdiško darbo.

Spalio 12 d. 11 vai. 30 min. 
kardinolas Lekajus su palyda at
vyko į Kauno katedrą, kur jo lau
kė didžiulė tikinčiųjų minia. 
Skambėjo Katedroj varpai, minia 
giedojo “Marija, Marija”, o per 
visą Katedrą išsirikiavusios mer
gaitės klojo ant tako gėles. Ka
tedroje aukštą svečią pasveiki
no vysk. L. Povilonis, savo kal
boje užsimindamas apie besiar
tinantį Lietuvos Katalikų Bažny
čios 600 metų jubiliejų (1987 
metais). Po to kardinolas drauge 
su dviem vengrų vyskupais ir 
šešiais dvasiškiais koncelebravo 
šv. Mišias, kurių metu vokiškai 
pasakė pamokslą.

Po šv. Mišių į Katedros zak
ristiją buvo suleisti tik klieri
kai; prie durų atsistojęs Kauno 
Kurijos kancleris kun. Bitvinskas 
kunigams į zakristiją įeiti nelei
do. Ar ne todėl, kad kunigai 
neturėtų progos susitikti ir pasi
kalbėti su kardinolu?

Išlydint kardinolą minia už
tvindė ne tik šventorių, bet ir 
gatvę prie Katedros; aidėjo plo-

MIRĖ NADAS 
RASTENIS

Baltimorėje gegužės 10, šeš
tadienį, 11 v.r. mirė Nadas Ras
tenis, poetas, visuomenės vei
kėjas, advokatas.

Buvo gimęs 1891 sausio 17 
Stagalienų kaime, Linkmenų 
valsčiuje, Švenčionių apskrityje. 
Į Ameriką atvyko 1911, dirbo 
medvilnės audyklose, 1918-19 
tarnavo JAV kariuomenėje, 1921 
baigė Huntingtono aukštesniąją 
mokyklą Bostone ir 1924 Bos
tono universitete baigė teisės 
mokslus. 1925 persikėlė į Bal- 
timorę ir ėmė verstis advoka
tūra, 1935-36 advokatavo Cle- 
velande. 1943-46 buvo pirmas 
lietuvių atstovas Marylando 
legislatūroj Annapolyje.

Į lietuvišką visuomeninę 
veiklą įsitraukė 1912, veikė įvai
riose tautinėse sąjungose, Balfe,
buvo Liet. Rašytojų draugijos 
narys, kadaise dalyvavo choruo
se, vaidinimuose.

Eiles pradėjo spausdinti nuo 
1917, į anglų kalbą vertė Ke
ltuvių autorius, išvertė Baranaus
ko Anykščių Šilelį, Donelaičio 
Metus. Išspausdino eilėraščių 
rinkinį Trijų rožių šventė 1955, 
iliustruota autoriaus.

TARDĖ ONĄ 
LUKAUSKAITĘ

Šiauliuose gyvena poetė Ona 
Likauskaitė-Poškienė, kentėju
si ilgus metus Sibire, dabar di
sidente, Helsinkio grupės narė. 
Ji iš namų neišeina daugiau kaip 
pusmetis.

Kovo 4 ją pakvietė apklausi
nėti kaip liudytoją. Atsiuntė net 
mašiną važiuoti, bet ji atsisakė 
ir nevažiavo. Tada Vilniaus vyr. 
tardytojas 2 v. popiet pas ją at
važiavo ir ją tardė iki 8 v.v. 
grupinėj Sasnausko, Terlecko 
ir Statkevičiaus byloj. 

jimai, šauksmai “Valio”, o pas
kui per minią nuvilnijo daina 
“Lietuva brangi, mano Tėvy
nė”, tapusi dabartiniu neoficia
liu Lietuvos himnu. Prie Mairo
nio kapo tikintieji dar sugiedo
jo “Marija, Marija”. Milicinin
kai pradėjo raginti skirstytis, kad 
gatve galėtų pravažiuoti maši
nos.

Kardinolas be Kauno Katedros 
dar aplankė Panevėžio Katedrą 
ir Vilniaus šv. Teresės bažny
čią.

-o-
“Ar bus Lietuvos Katalikų 

Bažnyčiai naudos iš Vengrijos 
kardinolo apsilankymo?” — 
klausė viena radijo stotis.

Sovietinė valdžia panoro pa
rodyti aukštam Bažnyčios hier- 
archui, kad Lietuvoje esanti reli
gijos laisvė. Tik klausimas, ar tai 
pavyko? Sutikime nedalyvavo 
du vyskupai tremtiniai. Nepa
sitiko kardinolo Vilniaus Kated
ra, kurioje įrengta paveikslų ga
lerija. Tik kažin ar kas nors pa
sakė kardinolui apie tą kančių 
kelią, kuriuo nuo 1940 metų eina 
Lietuvos Katalikų Bažnyčia?

Tikinčioji liaudis šia proga tu
rėjo galimybę pademonstruoti 
savo tikėjimą bei patriotizmą 
ir jos nepraleido. Atrodo, kad 
panašias progas lietuviai vis ge
riau moka išnaudoti.

Kardinolą Lekajų lydėję pro
voslavų vyskupai pamatė, kad ir 
Sovietų Sąjungoje galima išsi
kovoti daugiau tikėjimo laisvės,

Philadelphijos LB darbuotojos priėmime pas kongresm. Charles F. Dougherty, kuris 
rūpinasi Lietuvos diplomatinės tarnybos tęstinumu. Iš k. Roma Česonienė, Jūratė 
Stirbienė, respublikonų partijos centro komiteto pirm. Bill Brock, Danutė Muraškaitė, 
kongr. Charles F. Dougherty, Philadelphijos LB apylinkės pirm. Teresė Gečienė 
ir JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos narė Dalia Jakienė.

VAKARŲ SPAUDA APIE 
LIETUVOJ MIRUSĮ KUN. JAUGELĮ
Federalinės Vokietijos katali

kų žinių agentūra KNA plačiai 
paminėjo vasario mėnesį po sun
kios nepagydomos ligos mirusį 
kunigą Virgilijų Jaugelį. Agentū
ra pristato jį kaip kovojančios 
Lietuvos Bažnyčios atstovą, pri
mindama, kad už Lietuvos tikin-

Graikijos parlamentas trečiuo
ju balsavimu krašto prezidentu 
išrinko dabartinį min. pirminin
ką Constantine Caramanlis.

Irano organai pagaliau perda
vė įkaitų gelbėjimo metu žu
vusių amerikiečių karių kūnus 
graikų katalikų arkivyskupui Hi- 
larion Capucci ir Vatikano atsto
vui, kurie savo ruožtu kūnus per
davė Šveicarijos tarptautiniam 
Raudonajam Kryžiui, o pasta
rasis — JAV. 

jei dėl to yra kovojama. Reiš
kia, ir jiems buvo naudos paly
dėti kardinolą į Lietuvą. Lietu
vos bedieviai turėjo progos dar 
kartą įsitikinti, kad jų pastan
gos išplėšti iš žmonių širdžių 
tikėjimą ir tautiškumą neduoda 
vaisių.

Vengrų kardinolo apsilanky
mas priminė lietuvio kataliko 
širdžiai ypač brangias dviejų 
vengrų — kankinio kardinolo 
Mindzenti ir kun. Tihamer Toth 
— pavardes. Iš pirmojo lietuviai 
sėmėsi aukos ir ištikimybės Baž
nyčiai dvasios, o antrasis savo 
knygomis tiek nepriklauso
mybės, tiek ir pokario metais 
maitino jaunimo protus ir širdis.

Kas ateityje beatvažiuotų iš 
Bažnyčios vadovų, tikinčioji 
Lietuva visus sutiks ištiestomis 
rankomis, nes tai šviežias oras iš 
Vakarų, tai tarsi truputėlį pra
siskleidę vartai į laisvę.

Labai gaila, kad Lietuvos Or
dinarai neturi teisės laisvai pasi
kviesti norimus katalikų Bažny
čios hierarchus, o turi pasiten
kinti tik tuo, ką teikiasi duoti 
sovietinė valdžia. Juk kardinolas 
atvyko ne Lietuvos Ordinarų, 
o Maskvos ir visos Rusijos pat
riarcho Pimeno kvietimu. Jeigu 
sovietinė valdžia leido, gal net 
patarė patriarchui pasikviesti 
katalikų kardinolą, matyt, iš šio 
vizito ji tikėjosi sau nemaža nau- 

‘*dos. Tik sunku patikėti, kad jos 
viltys išsipildė.

čiųjų teisių gynybą ir religinės 
spaudos platinimą, jis buvo su
imtas ir nuteistas dvejus metus 
kalėti. Buvo apkaltintas Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos 
dauginimu ir parašų rinkimu po 
Lietuvos katalikų memoran
dumu, kurį 1972 metais pasirašė 
septyniolika tūkstančių lietuvių.

Jaugelis, rašo vokiečių katali
kų agentūra, ypač visus nustebi
no savo nepaprasta drąsa jam iš
kelto teismo proceso metu. Jis 
tada teisėjam buvo atvirai pasa
kęs, jog jau pats faktas, kad jis 
yra teisiamas, akivaizdžiai paliu
dija, kad tikintieji Lietuvoj netu
ri nei žodžio, nei spaudos lais
vės, taigi negali naudotis tomis 
pačiomis teisėmis, kaip ateistai.

Priminusi, kad Virgilijus Jau
gelis buvo vienas jauniausių

Šiemet sueina 40 m. nuo 
Maskvos įvykdytos Lietuvos 
okupacijos. Artėja ir didžiųjų 
birželio trėmimų minėjimai. 
Okupantai bolševikai Lietuvą 
tebelaiko žiaurioj priespaudoj. 
Tai rodo ilgi sąrašai kalėjimuo
se ir psichiatrinėse ligoninėse 
laikomų lietuvių politinių kali
nių.

Čia pateikiam sąrašą psichiat-
rinėse ligoninėse laikytų ar te- 
bekankinamų lietuvių, kad pri
simintume tuos mūsų tautos
kankinius savo susirinkimuose 
ir keltume jų kančią kitataučių 
spaudoj, radijuj.

L BOGDANAS, suimtas 1945, 
kalintas įvairiose Rusijos kon
centracijos stovyklose bei psi
chiatrinėse ligoninėse, 1976 dar 
buvo kalinamas: 215280 Smo
lenskaya obl., g. Sychevka, uch. 
Ya 0 100/5.

2. BUTKUS DONATAS, etno
grafinio muziejaus Lietuvoj tar
nautojas, orientalistas, sovietinėj 
Azijoj, Ulan Udėj 1972.XI nu
teistas, išvežtas priverstiniam 
“gydymui” į nervų kliniką.

3. CIDZIKAS PETRAS, g. 
1944, Vilniaus universiteto stu
dentas, apkaltintas platinimu 
patriotinių eilėraščių, LKB Kro
nikos, antisovietinių lapelių, 
skatinančių grąžinti demokratiją 
ir raginančių pastatyti paminklą 
stalinizmo aukom. 1973 uždary
tas į Černiachovskio (Įsruties) 
psich. ligoninę. Grįžo. 1979. 
VIII.23 dalyvavo demonstracijo
se Maskvoj ir pasirašė 45 pabal- 
tiečių memorandumą.

4. CECHANAVlClUS ARVY
DAS, g. 1949.VI. 12. 1973 suim
tas Kaune už pogrindinės spau
dos platinimą, kalintas Černia
chovskio (Įsruties) psichokalėji- 
me. Po 2 metų perkeltas į Nau
josios Vilnios psich. ligoninę. 
1979.1.25 išleistas. 1979.VII. 
23 dalyvavo demonstracijose 
Maskvoj ir pasirašė 45 pabaltie- 
čių memorandumą. 1979.XI.9 
vėl suimtas už “neteisėtą telefo
no įjungimą savo bute”, uždary-

Lietuvos kunigų (mirė sulaukęs 
vos 32jų metų amžiaus) vokie
čių agentūra rašo, kad jam ne
buvo leista įstoti į Kauno kunigų 
seminariją. Privačiai pasirengęs 
kunigystei, 1978 metais buvo į- 
šventintas kunigu ir lapkričio 1 
Kybartų bažnyčioj aukojo savo 
pirmąsias mišias. Į jo primici
jas suplaukė didelė minia tikin
čiųjų, nes savo drąsia ir tauria 
laikysena jis jau buvo pagarsėjęs 
žmonių tarpe. Praėjusių metų 
sausio mėnesį, nors jau sunkiai 
sirgdamas, jis pasirašė Vilkaviš
kio vyskupijos kunigų pareiš
kimą, apginant tikinčiųjų teisių 
gynybos katalikų komiteto veik
lą.

Apie kun. Virgilijaus Jaugelio 
mirtį Lietuvoj plačiai painforma
vo ir kiti Vakarų katalikiškosios 
spaudos organai, iškeldami ve
lionio vaidmenį Lietuvos Bažny
čios ir jos tikinčiųjų likiminėj 
kovoj.

tas N. Vilnios psich. ligoninėj, 
1980 pradžioj išvežtas į Černia
chovskio spec, psich. ligoninę.

5. GALECKAITĖ JŪRATĖ, 
kilusi nuo Biržų, 1972 suimta, 
kad vienoj demonstracijoj pa
sirodė apsisiautusi lietuviška vė
liava. Kalinama ir “gydoma”
psich. ligoninėj Sibire.

6. GRIGAS ROMAS, g. 1958 
Vilniaus univ. stud., už Lenino 
bareljefo įmetimą į Nerį suim
tas 1977.1.23 ir uždarytas N. Vil
nios psich. ligoninėj 6-ame sky
riuj. Uždarytas už protesto 
veiksmą, nesant nė krislo psi
chinio sutrikimo.

7. JAUGELIS BRAUNAS, a. 
40 m., g. JAV, inž., po karo su 
tėvais išv. į Sibirą, grįžęs du 
kartus buvo suimtas ir uždary
tas psich. ligoninėj už prašymą 
emigruoti, kaip JAV piliečiui, 
į JAV. 1978.XI.16 vėl išvežtas į 
psich. ligoninę Kaune, Kuzmos 
g-

8. JONAITIS EGIDIJUS, 
moksleivis, Vilnius, už sovieti
nių vėliavų nuplėšimą nuo Vil
niaus elektrografijos instituto
1977. XI uždarytas į psich. li
goni nę.

9. KARALIŪNAS VOLDE
MARAS, už pogrindinės 
spaudos platinimą, dar
bininkų raginimą streikuoti 
ir atsisakymą soviet, pilietybės 
1975 suimtas, išv. į Černia
chovskio psich. ligoninę ir ten 
kalinamas bei ‘gydomas’ spe
cialiame psichokorpuse. Psi
chiatrai pasiskundė jo giminėm, 
jog jis nuolat meldžiasi ir sa
kosi atliekąs Dievo valią. Ten 
1979 vasarą buvo blogai paveik
tas dėl priverstinių injekcijų.

10. KIRSNAUSKAITĖ ZITA, 
d. Stanislovo,.g. 1950, gyv. Ry
goj, Latvijoj, adventiste, buvo 9 
mėn. uždaryta psich. ligoninėj. 
Antrą kartą suimta 1978.XII.1 
ir vėl ten uždaryta. Ligoninės 
adresas: Latvian SSR, Riga, Ap- 
tiekas iela 1.

11. KLIMAŠAUSKAS HEN
RIKAS, g. 1929.VII Samtariškių 
k., Musninkų vis., Ukmergės 
aps., inž., būdamas IV klasės 
gimnazistu, 1945.V.9 suimtas,
gruodžio mėn. karinio NKVD 
tribunolo Ukmergėj nuteistas 10 
metų, bausmę atliko Komi 
ATSR, Ižmos raj. (miško kirti
me), vėliau Intoje anglies kasyk
loj. 1954.VII.21 išleistas. Irkuts
ke baigė inž. institutą 1961, 
apgynė diplominį darbą. Grįžo į 
Lietuvą. Dirbo Kauno statybos

treste Nr. 2 kaip gamybos 
skyriaus viršininkas. Apie paste
bėtus sukčiavimus pranešė 
kontrolei. Nukentėjusiųjų ap
skųstas saugumui. 1976.11.13 su
imtas, 1976.IX.29 išv. į Čemia-’ 
chovskio spec, psichiatrinę ligo
ninę priverstiniam “gydymui”. 
Ten vadovauja statybos darbam, 
o vakarais uždaromas ligoninėj.
1978. XH.14 pervestas į 3-čią 
skyrių audėju. Adresas: 238100 
Kaliningradskaya oblast, Gorod 
Chemiakhovsk, psichiceskaya 
bolnica, USSR.

12. KRIŠČIŪNAS PRANAS, 
g. 1928, 1971/72 uždarytas į 
psich. ligoninę: Vilnius, MTP-4 
P/D 12/11, Lith. SSR.

13. KVEDARAITĖ EMILI
JA (Vinco Mykolaičio Pu
tino žmona), Vilnius. Sugauta 
atvežusi kryžių pastatyti ant Pu
tino kapo. Kryžius atimtas, ji su
imta, paskelbta nervų ligone ir 
uždaryta ligoninėj, nors niekada 
nervais nebuvo pakrikusi.

14. LAŽINSKAS VYTAUTAS, 
suimtas 1972.X.10. Internuotas 
N. Vilnios psich. ligoninėj.

15. MAJAUSKAS VLADAS, g. 
1947, už tautinė vėliavos iškė
limą 1972 nuteistas ir uždarytas 
psich. ligoninėj.

16. NAUDŽIŪNAS BRO
NIUS, s. Zigmo, 10 m., 1948 išv. 
į Sibirą, po kiek laiko grįžo į 
ok. Lietuvą, 1972.VI.4-1972.VII. 
29 buvo psich. ligoninėj N. 15, 
Maskvoj. Grįžo į Lietuvą, suim
tas išbuvo Pravieniškių darbo 
stovykloj 1972.XII.3-1972.XII.3. 
Nuo 1974.XI.19 iki 1974.XII.19 
buvo psich. ligoninės 1-ame sky
riuj Vilniuj, Vasaros g. No. 5. 
1975 atvyko į Kanadą.

(nukelta į 2 psl.)
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LIETUVIAI BALTŲJŲ RŪMŲ 
KONFERENCIJOJ

Prezidento Carter naujojo pa
tarėjo tautiniam-etniniam reika
lam Stephen Aiello pastangomis, 
balandžio 11 Baltuosiuose Rū
muose įvyko tautinių-fratema- 
linių organizacijų vadovų kon
ferencija. Sukviestų 200 asmenų 
tarpe dalyvavo ir devyni lietu
viai. Lietuvių Fondui atstovavo 
tarybos pirm. dr. Ant. Razma, 
Lietuvos vyčiam — centro val- 
dhbos pirm. P. Skabeikis, JAV 
LB-nei — visuomeninių reikalų

tarybos pirm. Alg. Gečys ir 
narys Fel. Andriūnas, Amerikos 
Lietuvių Rofhdš' Katalikų Susi
vienijimui — centro valdybos 
pirm. Th. Mack, Amerikos Lie
tuvių Jaunimo Sąjungai — 
centro valdybos vicepirm. 
Rimantas Stirbys. Taip pat da
lyvavo Balzeko vardo mu
ziejaus prez. St. Balzekas, etno-

Pusdienį trukusioj konferen
cijoj pranešimus pateikė patarė
jas dr. Aiello, patarėjas kovai 
su infliacija Fred Kahn, patarė
jas tautinio saugumo reikalam dr. 
Zbigniew Brzezinski, komerci
jos departamento pasekretoris J. 
Jeznowski ir HUD departamento 
sekretoriaus padėjėjas monsin
joras Geno Baroni. Pranešimai 
lietė JAV administracijos veda
mą ekonominę ir užsienio politi
ką, juos pritaikant tautinių gru
pių vadovų interesam.

Konferencijai skiriamą išskir
tinį dėmesį patvirtino pats pre
zidento J. Carterio atvykimas. 
Savo nepolitinėj kalboj jis kėlė 
tautinių grupių svarbų indėlį į 
šio krašto gyvenimą. Išskirtinai 
jis pabrėžė grupių stiprius šeimų

pagrindus, artimus tarpusavio 
ryšius, sugebėjimą rūpintis sa
vaisiais, tuo nuo valstybės pečių 
nuimant didelę naštą.

Mons. Baroni konferencijos 
dalyvius supažindino su vienos 
Cleveland© italų katalikų para
pijos sėkmingomis pastangomis 
atnaujinti gyvenamąjį rajoną, 
įkuriant kultūrinius centrus, se
neliam butus, žaidynių aikštes ir 
tuo prilaikant jaunąją kartą nuo 
kraustymosi į priemiesčius. Bu
vo atkreiptas dėmesys į suminė- 
tiem tikslam federalinės val
džios teikiamą finansinę paramą. 
Jis kvietė teikiama parama nau
dotis ir stengtis tautines kolo
nijas išlaikyti.

Konferencijos dalyvius malo
niai nuteikė prez. Carterio pa
geidavimas su kiekvienu kon
ferencijos dalyviu susipažinti ir 
bent keliais sakiniais persimesti. 
Lietuviai kvietė prezidentą pa

sisakyti dėl žmogaus teisių pa
neigimo pavergtoj Lietuvoj, gyrė 
prezidentą dėl užimtos kietos li
nijos Sov. Sąjungos atžvilgiu, 
priminė jam, kad Afganistano li
kimas Pabaltijo valstybes ištiko 
prieš 40 metų. JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos pirm. inž. 
Alg. Gečys turėjo progą su dr. 
Brzezinskio štabo pareigūne dr. 
Albright plačiau aptarti Lietuvos 
diplomatinės tarnybos tęstinu
mo užtikrinimo ir naujų diplo
matų akreditavimo klausimus.

Konferencija baigta vaišėmis 
Baltųjų Rūmų valstybiniame 
valgomajame kambary.

Konferencijos metu lietuviam 
išskirtinį dėmesį teikė dr . Aiello 
ir jo pavaduotoja Victoria Mon- 
giardo, lietuviam gerai žinoma 
iš ponios Carter lietuviam su
ruošto priėmimo Baltuosiuose 
Rūmuose.

LB Inf.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, !!.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos".visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

vicepirm. Rimantas Stirbys.Taip 
pat dalyvavo Balzeko vardo mu
ziejaus prez. St. Balzeka , etno
grafijos specialistė Elena Bradū- 
naitė ir politinių mokslų profe
sorius dr. Richard Krickus.

LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI 
KANKINAMI BEPROTNAMIUOSE

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

Popiežiui Jonui Pauliui II 
pareikalavus, JAV atstovų rū
mų narys ir jėzuitų kunigas 
Robert F. Drinan pareiškė dau
giau nekandidatuosiąs į kongre
są.

Prez. Carter nusprendė aprū
pinti Indiją jos atominiam reak
toriam reikalingu uranijum, nors 
Indija ir atsisakė sustabdyti 
branduolinius bandymus.

Olandijoj prasidėjo tarptauti
nis Ščaranskio tribunolas, kurį 
Sov. S-gos spauda apkaltino ki
šimusi į Sov. S-gos vidaus rei
kalus.

Prez. Carter, nebodamas anks
tyvesnių pažadų, leido parduoti 
Sov. S-gai aliejaus ‘' gręžimo 
įrengimus, kuriuos ji numato pa
naudoti aliejaus ieškojimui prie 
Sachalino salos.

Sov. S-ga išmetė į erdvę seki
mo satelitą Cosmos 1176 su 
branduoliniu reaktorium Indijos 
vandenyne esančių karo laivų 

veiksmam sekti.
P. Korėjoj 4 žmonės nuteisti 

mirti ir 72 įvairiom kalėjimo 
bausmėm už jų veiklą pogrin
dinėj komunistų organizacijoj.

Lenkijos disidentai gegužės 
3 šventės proga ypač kėlė 2- 
ro pasaulinio karo metu Katyne 
sovietų įvykdytas Lenkijos inte
lektualų ir karių žudynes, apie 
kurias Lenkijos oficialūs šalti

niai visą laiką tyli.
Lichtenšteinas nebodamas net 

galimo biudžeto deficito, sunai
kino Maskvos olimpiniam žaidi
mam paminėti suprojektuotus 
pašto ženklus. Pajamos už pašto 
ženklus sudaro 8 proc. biudžeto.

Mirus Jugoslavijos prez. Tito, 
jos valdymas dabar pereis į iš 
valstybę sudarančių respublikų 
ir autonominių sričių atstovų 
sudarytos prezidentūros ir vie
nintelės partijos prezidiumo 
rankas. Krašto prezidento ir pre
zidiumo pirmininko pareigas eis 
kasmet besikeičią atstovai.

JAV tautinės gvardijos vadai 
viešai pareiškė, kad rezervo ka
riuomenės ir tautinės gvardijos 
daliniai stokoja įvairių reik
menų, mokymo priemonių ir 
personalo jų uždaviniam krizės 
metu atlikti.

(atkelta iš 1 psl.)

17. PAŠKAUSKIENĖ ANGE
LĖ, d. Antano, Jurbarkas, Ra
seinių apskr., būdama mokslei
vė, 1962.XI buvo tardoma ir tei
siama už pagaminimą ir plati
nimą atsišaukimų, raginančių 
kovoti už nepriklausomą Lietu
vą. Kaune psich. ligoninėj bu
vo “gydoma” nuo antisovietinės 
propagandos aminezinu, tezis- 
tinu ir kitkuo. Po 2 mėn. ati
duota tėvų globai. 1974 pabai
goj suimta, kalinta Vilniaus sau
gume ir Lukiškių kalėjime, ten 
jai vėl buvo leidžiamos amine- 
zino injekcijos, kurios iššaukė 
širdies sutrikimus. 1975.IV 
aukščiausias teismas, kaip nepa
kaltinamą, nuteisė specialiam 
gydymui neribotam laikui. Per
kelta į Kauno psich. ligoninę. 
1976.VII tėvų pastangomis grįžo 
namo. Jos vyras susirado kitos 
ideologijos moterį. Liko su 2 
mažamečiais vaikais. Saugumie
čių persekiojama, vėl gydėsi 
Jurbarko ir Vilniaus ligoninėse. 
1979.VIII.23 dalyvavo demon
stracijoj Maskvoj, pasirašė 45 
pabaltiečių memorandumą, rei
kalaujantį atšaukti 1939.VIII.23 
pasirašytą Ribbentropo-Molo- 
tovo paktą.

18. POŠKIENĖ BIRUTĖ, tri
jų vaikų motina, mokyklos kiem- 
sargė, Kaunas, Demokratų g. 
36-1. Už religinius įsitikinimus 
atleista iš darbo ir, nors proku
roro ir buvo pabrėžta jos gera 
sveikata, 1974.X.29 uždaryta 
psich. ligoninėj Kaune, Kuzmos 
g. 75. Čia ji gavo dideles do
zes stiprių vaistų, kurie paveikė 
jos regėjimą ir sukėlė smarkų 
raumenų skausmą.

19. STATKEVIČIUS ALGIR
DAS, g. 1923, gydytojas. 1951 
nuteistas 25 m., išleistas anks
čiau. 1970 suimtas už parašymą 
knygos “Visuomenės gyvenimo 
abėcėlė” ir laikytas psich. ligo
ninėj. 1979.VIII.23 dalyvavo de
monstracijoj Maskvoj ir pasirašė 
pabaltiečių memorandumą. Nuo 
1979 rudens Lietuvos Helsinkio 
grupės narys. 1980 suimtas.

20. ŠUMAUSKAITĖ, suimta 
1976, kalinta N. Vilnios psich. 
ligoninėj, 1-ame skyriuj.

21. TAMONIS MINDAUGAS, 
g. 1940.VIII.28 Vilniuj, inž., 
chemikas technologas, techn. 
mokslų kandidatas, nuo 1969 
Paminklų konservavimo institu
to chemijos laboratorijos kated

ros vedėjas, poetas, vedęs, 2 vai
kų tėvas. Už savo įsitikinimus, 
už atsisakymą kryžkalny restau
ruoti paminklą sovietinei armijai 
ir reikalavimą pastatyti pamink
lą nukentėjusiem Stalino kulto 
laikais, 1974. VI. 17 uždarytas 
Vilniaus psich. ligoninėj (Vasa
ros g. 5). Chemikalai jam atne
šė 18 komos būklių. Gydyt. 
Vaičiūnienė (rusė) jam leido to
kias dideles insulino dozes, kad 
jos iššaukdavo šoką. Netekęs są
monės, suleidus gliukozę, pra
dėdavo ją atgauti, blaškytis, dėl 
to keliom valandom būdavo pri
rišamas prie lovos. Po 3 mėn. 
nežmoniško “gydymo” palaužta 
sveikata paleistas namo. 
1975.VI.27 vėl buvo uždarytas 
psich. ligoninėj. Po mėnesio 
paleistas. Nepakėlusi sūnaus 
nelaimės, 1975.VI.29 širdies 
priepuoliu mirė jo motina. 1975. 
XI.5 Mindaugas Tamonis paslap
tingomis aplinkybėmis žuvo po 
traukiniu.

22.; ZUBAVIČIUS, išv. į 
SPPSK PSYCH; instit.

23. ŽYPRĖ ALGIRDAS, s. 
Prano, g. 1927.VII.7 Pakalniškių 
k., Skuodo vis., Kretingos apskr., 
gimn. mokinys, nuo 1944 rusų 
okupacijos, motiną išvežus į Si
birą, slapstėsi, vėliau veikė par
tizanuose, 1956, pasinaudojęs 
amnestija, dirbo Kaune prie sta
tybos darbų. 1958.1.4 suimtas, 
IV.23 Vilniuj nuteistas 25 m., 
kalintas Mordovijos kone, sto
vykloj. 1973.X. 13 uždarytas 
psich. ligoninėj Mordovijoj, Ba- 
raševo lag. 385 3 12. Ten pa
kartotinai muštas, injekcijomis 
bandyta sunaikinti jo mentalite
tą, palaužti jo tvirtą charak
terį. Laikytas ir Maskvos Butyr
kų kalėjime. Žalojantys chemi
kalai sugadino širdį, nusilpo, 
pablogėjo regėjimas, atsirado 
smarkūs kepenų skausmai. 1979 
perkeltas į spec, psich. ligoni
nę Kazanėj, nors psichiškai svei
kas; prievarta “gydomas” pavo
jingais vaistais. Adresas: 420082 
Tatorskaya ASSR, Kazan, UL. 
Ershova 49, ūche. UE-148, St. 6.

ALT INFORMACIJA

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

TIT /ATI TT\ A Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
Į z IV I 1 9t\ Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

RFAJ .. □..Angelė E. Karnienė
, -j ., . -j ■ v i KEAWP.R VJt.^PROtqSR,... .. NOTARY, . T7 1 Ą 17 3701 Gulf Boulevard,St; Petersburg Beach,Fl. 53706 

JU0 1 Al Hi Telefonas (Sl3) )60~2448. Vakare (813) 345-27)8

Rašytoja Nijolė Jankutė Detroite, LB valdybos surengtoje 
literatūros popietėje. Iš k. Danguolė Majauskaitė, Narimantas 
Udrys, rašytoja Nijolė Jankutė, Algis Rugienius ir Viktorija 
Čiunkaitė-Bumeikienė. Nuotr. Jono Urbono

WORCESTER, 
MASS.

Klebono sukaktuvės
Šv. Kazimiero parapijos tary

ba gegužės 25, sekmadienį, 1 
vai. popiet, Maironio Parke ren
gia savo klebono kun. Antano 
Miciūno, MIC, 40 metų kuni
gystės sukakties minėjimą. Su
kaktuvininkas į šią parapiją at
vyko prieš 8 metus.

Kųn. A. Miciūnas yra baigęs 
Marianapolio kolegiją, Thomp
son, Conn. Studijavo Lavai uni
versitete, Que., Kanadoj, ir Mar
quette universitete, Milwaukee, 
Wise. Baigęs gavo daktaro laips
nį iš filosofijos ir žurnalistikos.

1940 gegužės 26 Antanas Mi
ciūnas buvo įšventintas kunigu. 
Jis yra marijonų vienuolijos na
rys. 1944-1952 buvo klebonu 
ir vienuolyno viršininku Šv. Pet
ro parapijoj, Kenosha, Wise. 
Antrą kartą tose pačiose parei
gose buvo 1960-1963. 1963- 
1969 Romoj dirbo kaip marijo
nų vienuolijos generalinis ta
rėjas.

Grįžęs 1969 Chicagon, buvo 
Draugo dienraščio administra
torius, žurnalų The Marian ir 
Laivas redaktorius. Kelis kar
tus buvo Chicagos vienuolyno 
viršininkas, tvarkė finansinius 
reikalus, ėjo marijonų vicepro- 
vincijolo pareigas. 1972 sausio 
mėn. provincijolo kun. J. Damb
rausko buvo paskirtas Worces- 
terio lietuvių Šv. Kazimiero pa
rapijos klebonu. Tų metų lap
kričio 26 klebono pastangomis 
buvo prakasta žemė naujos kle
bonijos statybai. 1974 statyba 
užbaigta ir gegužės 30 vysk. 
B. Flanagan pastatą pašventino.

Klebonui kun. A. Miciūnui 
1972 kilo mintis, kad parapi
jos šventoriuj būtų pastatytas 
paminklas žuvusiems už Lietu
vos laisvę. Dr. Vinco Kudirkos 
šaulių kuopa, vadovaujama 
pirm. A. Zenkaus, su šiuo pa
siūlymu sutiko ir pradėjo telkti 
lėšas. 1978 paminklas pastatytas 
ir lapkričio 26 per Lietuvos

kariuomenės minėjimą kleb. 
kun. A. Miciūnas jį pašventino. 
Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuo
pa kleb. kun. A. Miciūnui su
teikė kuopos garbės šaulio ti
tulą.

Sukaktuvininkas jeu kelerius 
metus eina Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikių Moterį] Sąjun
gos centro valdybos dvasios 
vado pareigas ir dažnai parašo 
straipsnių į sąjungos žurnalą 
Moterų Dirva. Pats būdamas 
punktualus, ir kitus ragina su
sirinkimus laiku pradėti. Visada 
pilnas energijos ir darbštus. Ir 
bažnyčioj ir mokykloj padaryta 
daug pagerinimų, užlaikoma 
švara.

Sukaktuvininkui kun. A. Mi
ciūnui tenka palinkėti, kad lie
tuvišką dvasią ir gilią senovę 
siekiančią lietuvių kalbą dar il
gai išlaikytų mūsų parapijoj.

Šaulių koncertas
Dr. Vinco Kudirkos šaulių 

kuopa gegužės 31, šeštadienį, 
7 vai. vak. Maironio Parko di
džiojoj salėj drengia pavasarinį 
koncertą su vakariene.

Koncerto programą atliks dai
nininkai “Jinai ir trys ginta
rai” iš New Yorko. Ši grupė 
susiorganizavo dar tik prieš me
tus, bet jau koncertavo Water
bury, New Yorke, Hartforde ir 
kitur. Grupę sudaro vadovas 
ir dirigentas V. Daugirdas, D. 
Stringaitė, Z. Jurys ir J. Na- 
kutavičius.

Po koncerto sesės šaulės sve
čius pavaišins gardžia vaka
riene. Veiks įvairūs laimėjimai. 
Šokiam gros Tony Conte or
kestras. Petraukų metu svečius 
linksmins lietuviškos dainos ir 
lietuviška muzika.

Šauliai kviečia Worcesterio ir 
apylinkių lietuvius gausiai atsi
lankyti į jų pavasarinį koncertą.

J. M.

Nori įsigyti lietuvišką knygą, 
skambink į Darbininko administ
raciją — 827-1351. Prašyk, kad 
pasiųstų knygą į namus.

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St, Maspeth, N.Y. 11378.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONN ECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

KVECAS
JONAS 

1933 + l 97 6
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VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
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Visų musų rūpestis
Lietuviškos mokyklos gegu

žės gale ar birželio pradžioje 
baigia mokslo metus. Atosto
gos vaikam, bet ne vyresniem, 
kurie planuoja ateities darbus 
ir kurie rūpinasi lituanistiniu 
švietimu, jaunimo įjungimu į 
lietuvišką gyvenimą. Čia išky
la nauji ir skubūs rūpesčiai.

Padidinkime mokinių skaičių 
mokyklose. JAV LB Krašto val
dyba kreipėsi raštu į lietuviš
kąją visuomenę, kad ji atkreiptų 
dėmesį ir padidintų mokinių 
skaičių lietuviškose mokyklose.

Nepaslaptis, kad mokinių 
skaičius mokyklose mažėja. 
Naujos šeimos, dažniausiai pa
čios baigusios tas lituanistines 
mokyklas, jau neberodo tokio 
entuziazmo savo vaikus leisti 
į lietuvišką mokyklą. Teisinasi 
įvairiai, girdi, lietuvių kalba 
sugadins jų vaikų anglų kalbos 
akcentą. Kam ta kalba reika
linga, kad jos neužskaito aukš
tesnėse mokyklose kaip sveti
mos kalbos? Sugalvoja daugybę 
priežasčių savo lietuviškai są
žinei nuraminti.

Tačiau taip nėra. Jei vaikai 
lietuvių kalbą mokės, tai jų 
anglų kalbos akcentas nebus 
sugadintas. Juk yra žmonių, ku
rie bent kelias kalbas gerai mo
ka. Kiekvienos kalbos išmoki
mas tik praturtina žmogų, nes 
jam atidaro naujus horizontus.

Lietuvių kalba užskaitoma 
kaip svetima kalba aukštosiose 
mokyklose, tik reikia pristatyti 
reikiamus dokumentus. Reikia 
šiek tiek tą kalbą mokėti.

LB padaliniai — apylinkės 
ir apygardos — dabar turi ap
sidairyti, kur tokios šeimos, ku
rios savo vaikų neleidžia į mo
kyklą. Pakalbėti ir paskatinti. 
Reikia surasti ir tuos, kuriem 
tikrai trūksta transporto priemo- 

i nių atvykti į mokyklą. Čia irgi 
galima padėti, galima sudaryti 
specialią tarnybą, kuri surinks 
atokiau gyvenančius vaikus ir 
atveš į mokyklą.

Čia darbas yra skubus. Jau 
dabar pradėkime sudaryti sąra
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šus, kad rudenį galėtume padi
dinti mokinių skaičių!

Kelkime mokslo lygį. Litu
anistinis išsilavinimas nėra jau 
toks didelis. Tad verta visada 
stengtis padidinti išsilavinimą, 
jaunuolį taip nuteikti, kad jis 
nenutrūktų nuo lietuviškos vi
suomenės, x o pasiliktų joje ir 
ateitų į lietuviškas organizaci
jas.

Labai svarbu, kad jaunuolis 
apsisprendimo ir brendimo 
svarbiausiuose' metuose būtų 
lietuviškoje mokykloje ir aplin
koje. Tokie metai yra nuo 13 
iki 16.

Jei jaunimas baigia tik 8 mo
kyklos skyrius, jis paprastai yra 
kokių 13,’ 14 metų. Vėliau jis 
nepapildo savo lituanistinių ži
nių, niekas jo neugdo įsijungti 
į lietuvišką visuomenę. Tad 
svarbu, kad mokykla būtų 10 
ar daugiau klasių. Pastebėta, 
kur veikia 10, 12 metų mokyk
los, ten jaunimas išeina labiau 
subrendęs, apsisprendęs už lie
tuvišką visuomenę. Ten veikia 
jaunimo chorai, įvairūs ansamb
liai, vaidinimo grupės. Apeina 
talka ir į lietuviškas organiza
cijas.

Vasaros metu nepalikime jau
nimo be lietuviškojo mokslo. 
Paskaitykime drauge su jais kny
gas, laikraščius, duokime nura
šyti iš knygoš, prisiminkime 
drauge praeitą kursą, padainuo
kime lietuviškų dainų, aplanky
kime lietuviškus didžiuosius 
renginius. Visa tai teigiamai 
veiks jaunimą ir didins jo lie
tuvišką nusiteikimą.

Mokytojų savaitės rengiamos 
šiemet ir Dainavoje ir Kenne- 
bunkporte. Paremkime, kad ten 
nuvyktų jaunieji mokytojai. Pa
dėkime jiem, nes dažnai tai 
nėra taip lengva, čia į talką 
galėtų ateiti LB apylinkės ir 
apygardos.

Išlaikykime savo lituanistines 
mokyklas, remkime jas, tai pa
dės išlaikyti lietuvybę šiame 
krašte!

Katalikų Bažnyčia niekada 
nėra turėjusi tokio spalvingo 
popiežiaus, kaip dabartinis pop. 
Jonas Paulius II. Jis buvo ak
torius ir poetas, Krokuvos uni
versiteto profesorius. Slidinin
kas, irkluotojas ir plaukytojas.

Jis juokauja, gieda himnus ir 
dainuoja liaudies dainas. Kant
rus ir nesibijo pasipriešinti ko
munistam ir kapitalistam. Bu
čiuoja vaikus ir apkabina jau
nas moteris. Nesigėdina verkti 
prie mirties sienos Auschwitze.

Gegužės 18 jis švenčia 60 
metų amžiaus jubiliejų.

-o-
Po popiežiaus Jono Pauliaus I 

mirties (1978 rugsėjo 29), jam 
buvus popiežium vos 33 dienas, 
tikintieji pergyveno liūdną lai
kotarpį. Netrukus, po dviejų sa
vaičių (1978 spalio 16), popie
žium buvo išrinktas lenkas kar
dinolas Karolis Wojtyla, po to 
pasivadinęs Jonu Paulium II. 
Buvo staigmena, kai po 456 
metų (nuo 1522) popiežium 
buvo išrinktas neitalas.

Karolis Wojtyla gimė 1920 
gegužės 18. New York Times 
1979.X.2 teigia, kad jis gimė 
“to a sturdy Lithuanian mother” 
— iš stiprios lietuvės motinos 
(kiti laikraščiai rašo: lietuvių kil
mės silezietės) Emilijos Kaczo- 
rowskos, lenko puskarininkio 
šeimoj, fabrikų mieste, Wado- 
wice, maždaug 30 km nuo Kro
kuvos. Jaunasis Karolis neteko 
savo motinos eidamas devintuo
sius metus. Vyresnysis brolis gy
dytojas, gydydamas pacientą, 
mirė; jo sesuo mirė po I-mojo 
pasaulinio karo. Tėvas mirė 
1942.

Dailus, žvalus, stuomeningas 
ir patrauklus berniukas moksle 
pirmavo. Sulaukęs 19 metų am
žiaus, jau buvo Krokuvos uni
versiteto studentas.

Kai vokiečiai (1940) okupavo 
ir kontroliavo beveik visą Len-

Popiežiaus Jono Pauliaus II tėvai Wojtylos. Jis pats 4 
metų berniukas ant tėvo kelių.

POPIEŽIUI JONUI PAULIUI
60 METŲ
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kiją, jie uždarė ir Krokuvos uni
versitetą. Karolis, kaip juodas 
darbininkas, ėjo skaldyti akme
nų, paskui perėjo į chemikalų 
fabriką.

Jis įstojo į teatro grupę kaip 
vaidintojas; paskui net pats pa
rašė kelias dramas vaidybai. Da
lyvavo lenkų pogrindy prieš na
cius.

Kaip tik tuo laikotarpiu jauna
sis studentas išsirinko sau pašau
kimą būti kunigu. Studijas pra
dėjo uždraustoj kunigų semina
rijoj. Tebevaidino teatro grupėj 
ir jai vadovavo. Privačiuose na
muose skaitė paskaitas apie tau
tinį veikimą. Draugai teigė, kad 
jis rizikavo savo gyvybe, pagel
bėdamas surasti žydų šeimom 
paslėpti prieglaudas.

Karui pasibaigus, jis baigė 
studijas ir 1946 lapkričio 1 buvo 
įšventintas kunigu.

Bet tuo laiku naujas ir baisus 
Bažnyčios priešas užgulė Lenki
ją — nacius pakeitė stalinizmas.

Jaunasis kunigas išvyko dve
jiem metam Romon studijuoti 
popiežiškame Angelicum uni
versitete. Per vasaros atostogas 
keliavo į Prancūziją, Olandiją 
ir Belgiją, kad ten dvasiškai ap
tarnautų lenkų tremtinius.

Po studijų, įsigijęs filosofijos 
daktaro laipsnį, grįžo Lenkijon 
ir buvo paskirtas Šv. Florijono 
Bažnyčios vikaru Krokuvoj ir to
liau ten universitete tęsė dvejų 
metų studijas, gaudamas teologi
jos doktoratą. Paskui profesoria
vo Liublino katalikų universite
te (1954) ir Krokuvoj — teolo
gijos. fakultete.

42 metų amžiaus vikaras, Ka
rolis Wojtyla buvo paskirtas vys
kupu su Krokuvos arkivyskupo 
teisėmis. Kardinolu pakeltas 
1967. Pop. Pauliui VI ir kardi
nolam Vatikane vienos gavėnios 
metu pravedė rekolekcijas.

Kaip kardinolas, Wojtyla du 
kartus lankėsi Jungtinės Ame
rikos Valstybėse (1969, 1976). 
Antrą kartą — per eucharistinį 
kongresą Philadelphijoj. Tuo 
metu jis per 37 dienas aplankė 
12 milijonų lenkų Amerikoj.

Buvo lenkų delegacijos atsto
vas Vatikano II susirinkime. Pa
liko gilų įspūdį kitiem dvasiški- 
jos atstovam.

Atėjo 1978 spalio 16-oji. Tada 
raumeningas, mėlynakis, svei
kas Wohtyla iš Wadowicos už
ėmė Šv. Petro Sostą Romoj, kaip 
265 įpėdinis.

Jis brendo sunkiausiais lai
kais, kada jo kraštas buvo su
krėstas negailestingų Hitlerio ir 
Stalino teritorinių ambicijų.

Jo įgimtas aštrus protas ir 
mokslas suteikė jam pranašumą 
susiduriant su marksistų teori
jomis. Buvo labai populiarus

ŽINIOS IŠ JAV LB VEIKLOS
Veiksnių pasitarimas nesutar

tas. Paskutiniu metu spaudoj 
pasirodė žinutė, kurioj skelbia
ma, kad birželio 21 įvyks Vliko, 
Altos, PLB, JAV LB, Kanados 
LB, Balfo ir kitų organizacijų 
pasitarimas. Mum nežinoma, 
kaip ta veiksnių konferencija 
organizuojama, nes su JAV LB 
krašto valdyba dar niekas nesi- 
tarė nei dėl pasitarimo darbo
tvarkės, nei dėl vietovės, nei dėl 
datos, nei apie tai, kas tame pa
sitarime turės teisę dalyvauti. 
Pagaliau jau kuris laikas ta ži
nutė kartojama spaudoj, bet nie
kas JAV LB krašto valdybos apie 
tą pasitarimą neinformavo. Jei 
pasitarimo organizatoriai tikrai 
nori sėkmingo pasitarimo, tai 
pradėjo ne iš to galo. Reikėtų 
pirma susitarti, o tik po to skelb
ti spaudoj.

JAV LB Hot Springs apylin
kė, Ark., 1980 gegužės 24 mini 
savo veiklos pirmąjį dešimtmetį. 
Ji įsisteigė 1970 gegužės 10. 
Jai dabar pirmininkauja Stepas 
Ingaunis. Šia proga apylinkė iš
leidžia leidinėlį. Apylinkę svei
kina ir linki jai dar daug metų 
gyvuoti JAV LB krašto valdyba.

Lenkijos jainimo ir darbininkų 
tarpe, žinojo jų problemas.

Savo pirmoj oficialioj kalboj, 
kaip popiežius, “Urbi et Orbi” 
miestui ir pasauliui, jis pasa
kė: Mes norim ištiesti savo ran
kas ir atidaryti savo širdis vi
siem žmonėm, ypač tiem, kurie 
yra prislėgti neteisingumo ir 
diskriminacijos.

Visais atžvilgiais jis yra mūsų 
laikų naujintojas, turįs moks
lininko, filosofo ir teologo kultū
rą, artistiškumą ir meilę.

Popiežius Jonas Paulius II 
laisvai kalba angliškai, ispaniš
kai, itališkai, lotyniškai, prancū
ziškai, vokiškai, rusiškai ir, žino
ma, lenkiškai.

Staigmena buvo lietuviam, 
kai po išrinkimo popiežium jis 
taip pat prakalbėjo lietuviškai: 
“Broliai lietuviai, būkite lai
mingi ir likite ištikimi Kristui!” 
Per didžiąsias bažnytines šven
tęs popiežius pasveikina visus 
pasaulio lietuvius lietuviškai. 
Kartą priimdamas savo audien
cijoj lietuvius, jis tarp kitoko pa
sakė: “Pusė mano širdies pri
klauso Lietuvai”.

Tariamasi dėl JAV LB Miami 
apylinkės įsteigimo. JAV LB 
krašto valdyba parašė laišką 
Miami Lietuvių Amerikos Pilie
čių Klubo pirmininkei Sofijai 
Šeputienei, o vėliau ir jos pava
duotojui Jonui Vaičekoniui, tar
damasi su jais dėl JAV LB Mia
mi apylinkės įsteigimo. Tuo rei
kalu taip pat santykiai palaikomi 
su JAV LB Floridos apygardos 
pirmininku Kaziu Gimžausku, 
Auksinio Kranto apylinkės pirm. 
Pranu Urbučiu ir Petru Griške- 
liu. Tikėkimės, kad gausioj Mia
mi .ir jo priemiesčių kolonijoj 
netrukus turėsim naują JAV LB 
Miami apylinkę.

JAV LB San Francisco apy
linkė balandžio mėnesio biule
teny pristato naują valdybą, ku
rios pirm, yra Romas Tervydis. 
Angliškai ir lietuviškai rekla
muoja šeštąją lietuvių tautinių 
šokių šventę, žurnalus Litua- 
nus, Bridges ir Viltį. Be to, aiš
kina Sovietų pilietybės įstatymą 
ir aprašo Vasario 16 minėjimą 
bei Hamiltono mergaičių Aidų 
choro koncertą ir kt.

JAV LB Inf.

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College
Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Sienas ir mūrus, šventyk

las ,ir dievus, plytinius ir iš 
žemės supiltus bokštus, kiek tik 
jų bebuvo, sulyginau su žeme. 
Iškasiau kanalus per miesto vi
durį (iš Eufrato upės) ir jį pa
skandinau vandeniu. .. . Kad 
niekas ateityje nebeatpažintų 
nei vietos, kur stovėjo miestas, 
nei dievų su šventyklomis, visa 
ištirpdžiau vandenyje . . ., sunai
kinau, paversdamas pieva”.

Dievai, kuriuos Sennacherib 
tarėsi sunaikinęs,buvo irgi nuož
mūs ir kerštingi. Sennacherib 
žuvo nuo savo sūnų rankos vos 
aštuoneriems metams tepraėjus 
po Babilono sunaikinimo. Vėliau 
pati Babilonija, princo Nabuko 
vedama, atkeršys asirams. 612 
metais Nineveh buvo sugriauta.

Senojo Testamento Dievas 
atlaidus

Dienos nepasiilgsi, nakties 
neišgyvenęs; pavasario nelauksi, 
žiemos vargų nepatyręs. Dievo 
samprata Senajame Testamente 
ir Dievo nuojauta Abraomo že
mėje skiriasi lyg dangus nuo že
mės. Nineveh man primena Jo-

nos knygą, arba pranašystę, apie 
visuotinį Dievo gerumą. Joną, 
pranašas, siunčiamas skelbti at
gailos asirams — žiauriesiems 
žydų priešams. Pranašui Jonai 
ši užduotis netelpa galvoje. Už
tat jis ir nuo Dievo; bėga. Siun
čiamas į Nineveh, keliauja į Tar- 

šiš; siunčiamas į rytus, bėga į 
vakarus. Negi Dievas išprotėjo!

Ar tik nebus Jonos knyga pa
sakojimas apie Dievo sąmojį? 
Dievas yra Tėvas, kuris mėgsta 
sąmojį. Tik visa bėda, kad jo 
vaikai bijo juoktis.

Jonos knyga yra pilna sąmo
jo. Sąmojis gimsta, kai mintis 
yra priversta ristis į nelauktą 
prasmę, du dalykus belygin
dama. Palyginimas verčia juok
tis. Sakykim, užsimanė pelė 
miegoti su drambliu! Jonos kny
gos pasakojimas turi aibę pro
gų ristis į nelauktą prasmę — 
juoktis. Dievo siunčiamas, žmo
gų nuo Dievo bėga; žydai pra
našų nepaklausė, asirai, vos Jo
nos žodžius išgirdo, tik atgaila 

begyveno . . . Atleidimas su
kuria naują padėtį! Jonos knyga 
kalba apie atleidimo aušrą, Jė
zus bus atleidimo saulėtekis.

Ašurbanipal
Ašurbanipal — asirų imperijos 

įvaizdis. Liūtas, kuris medžiojo 
liūtus. Užkariavimo ir grobio vi
liojami, karingi asirų karaliai su
kūrė vieną žiauriausių ir galin
giausių imperijų senovės pasau
lyje. Ašurbanipal viešpatavo im
perijai, kuri prasidėjo Irane ir 
baigėsi Egipte. Jai priklausė per 
keletą amžių visas Derlingasis 
pusmėnulis.

Ašurbanipal, kaip ir dauguma 
Asirijos karalių, buvo labai ener
gingas, — visur pats ėjo. Relje
fai ant rūmų sienų vaizduoja jį 
drąsų liūtų medžioklėje ir mū
šiuose. Ašurbanipal buvo taip 
pat ir asirų kunigas bei moksli
ninkas. Įrašai ant sienų liudija, 
kad jis statė dievams šventyklas, 
telkė mokslo žinias bibliotekoje 
ir kūrė savo garbei tuzinus pane
girikų. Jis tikrai buvo savimi 
patenkintas. Vienoje save liaup
sinančioje panegirikoje jis rašo: 
“Aš esu Ašurbanipal, visatos 
valdovas, Asirijos karalius, ku
riam Ašur, dievų karalius, ir 
Ištar, mūšio dama, lėmė tapti 
didvyriu . . . Dievas Nergal (mi
rusiųjų karalystės vartų sargas) 
pažadino manyje medžiotoją . . . 
Ėmiau .medžioti . ~. . Lygumoje 
laukiniai liūtai, nuožmūs kalnų 
gyviai, stojo piestu prieš 
mane .... Pagriebiau huožmųjį 

liūtą už ausų ..., Ašur ir Ištar 
padedamas, ... jį nudūriau su 
savo ietimi .. .”

Liūtai, atrodo, buvo nuolatine 
grėsme Mesopotamijos lygumo
se. Kitas Asirijos karalius, val
dęs ketvertu amžių anksčiau už 
Ašurbanipal, giriasi nudobęs jų 
visą tūkstantį! Ir Gilgameš le
gendoje grumiamasi su liūtu.

Liūtų medžioklė bus tupėjusi 
apeiginę prasmę. Tai ryškėja iš 
Ašurbanipal panegirikos turinio: 
‘Ant liūtų, kuriuos aš nugalė
jau, padėjau dievės Ištar galin
gąjį lanką. Ant jų ir auką auko
jau ir išpyliau aukos vyną. Di
dieji dievai savo Taryboje .. . 
padarė mane dalininku kunigys
tės, kurios aš trokšte troškau. 
Aukas, kurios patinka dievams 
atnaujinau. Didžiųjų dievų šven
tyklas atstačiau . ..”

Kyliaraščio įrašus lydi išraiš
kūs raižiniai su medžioklės sce
nomis. Iliustruota knyga ant ak
meninių sienų. Sunku pa
miršti medžioklės sceną. Rodos, 
kad medžioklė ką tik pasibaigu
si. Vargšas liūtas, ketverto iečių 
perdurtas, jau jau kniumba. Pats 
Ašurbanipal, su apeiginiu dra
bužiu ir galvos apdangalu, dė
koja dievams. Atlikdamas kuni
go pareigas, pila vyną ant ketu
rių liūtų lavonų. Tuo tarpu du 
tarnai dar vieną atvelka. Kiti tar
nai saugo Ašurbanipal ginklus ir 
žirgą, su vėdyklėmis baido šalin 
muses ir čirpina kanklėmis. Šali
mais kyla smilkalų dūmai. Apei
ginė liūtų medžioklė atspin
di medžioklės prasmę — Asiri

jos savimonę. Ašurbanipal — ka
ralius, kuris nugali nuožmias jė
gas! Ir visa tai ant akmeninių 
sienų.

Kova su liūtais — liūtų me
džioklė. tėra tik įvadas. Įvadas į 
dar nuožmesnį sankirtį — kovą 
su kitu žmogumi. Čia bene bus 
Asirijos savimonės širdis. Savi
tvarda ir narsa, reikalingi kovai 
su liūtais, būtini kare. Akmeni
nėse rūmų sienose iškalti kariai, 
ginkluoti ietimis ir skydais, su
pa liūtų medžioklės lauką. Jų 
gretos ankštos, — neištrūks joks 
liūtas! Jie, rodos, tuojau pat 
smogs į nematomo priešo gretas.

Asirai buvo karo technikos 
pirmūnai Žemės istorijoje. Ir 
Ašurbanipal aprašo save: “Nuo 
pat vaikystės galingieji dievai, 
kurie gyvena danguje ir žemėje, 
manimi rūpinosi. Kaip tikri tėvai 
jie mane išauklėjo ir išmokė die
viškai elgtis: kovoti, duoti ženk
lą mūšiui, vadovauti kariams 
puolime .. . Jie. davė man galin
gus ginklus prieš mano priešus, 
kurie nuo mano jaunystės iki 
šiol nesiliovė kovoję prieš 
mane . . .” Ir vėl jis neiškenčia 
savęs nepaliaupsinęs: “Aš esu 
Ašurbanipal, didysis karalius, 
galingasis karalius, visatos val
dovas, Asirijos karalius, keturių 
pasaulio šalių karalius, karalių 
karalius, be sau lygaus, kuris, 
Ašur liepimu, valdo žemes nuo 
Žemosios (Persijos) jūros iki 
Aukštosios (Viduržemio) jūros, 
nes paklupdė prieš save visus 
karalius ...”

(Bus daugiau)

I
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LITUANISTINĖS MOKYKLOS SKYRIUS______________

VILNELE
Redaguoja Nijolė Ulėnienė, 16 Lucille Lane, Dix Hills, N.Y. 11746

RAŠO
ANTRAS
SKYRIUS
LAISVĖ

Man yra liūdna, kad Lietuva 
nėra laisva. Man gera gyventi 
laisvame krašte. Aš norėčiau, 
kad Lietuva būtų laisva. Laisvė 
reikalinga visame pasaulyje.

Lina Svetakaitė

Liūtai ir kiti gyvuliai yra už
daryti narvuose. Jie nelaimingi, 
nes negali bėgioti po pievas ir 
miškus. Jie neturi laisvės. Gyvu
liukai, kaip ir žmonės, turi būti 
laisvi. Jie nori gyventi, kaip 
jiems patinka.

Rasa Adams

Laisvė yra tada, kada gali da
ryti, ką nori. Man patinka lais
vė. Ji yra geras dalykas. Laisvė 
yra, kada tu gali rašyti, ką tik 
nori. Kartais tu turi kovoti už 
savo laisvę. Mes turime laisvę. 
Nė visi kraštai ją turi. Ar tau 
patinka laisvė?

Dainius Remeza

Visi žmonės mėgsta laisvę. 
Gali daug dalykų daryti, kada 
esi laisvas. Nors esi laisvas, ne
reikia daryti blogų dalykų. Jei
gu esi negeras, paima tave poli
cija į nelaisvę. Bet žmonės ne
mėgsta nelaisvės. Visi gyvuliai 
mėgsta laisvę, ypač liūtas, tigras 
ir leopardas. Paukščiai mėgsta 
laisvę, kaip ir kiti guvuliai. Jei
gu paukščiai būtų nelaisvi, jie 
negalėtų skraidyti. Aš mėgstu 
laisvę. Kai aš esu laisvas, galiu 
laisvai žaisti.

Antands Kulys

Amerika yra .laisvas kraštas. 
Lietuvoje žmonės nėra laisvi, 
nes juos užgrobė rusai. Ten lie
tuviai negali eiti į bažnyčias, 
negali skaityti knygų, kurių jie 
nori.

Matas Nemickas

Gyvuliukai turi laisvę. Jie gy
vena miške ir laukuose. Laisvę 
turėti yra labai svarbu. Gyvuliu- 

'kai, kurie zoologijos sode ne
turi laisvės, yra nelaimingi. Lie
tuvoje žmonės irgi neturi lais
vės. Aš esu laisva lietuvaitė.

Adria Birutytė

Laisvė yra labai svarbus daly
kas. Ji leidžia visiem daryti, ką 
jie nori. Amerikoje mes turime 
laisvę. Lietuvoje žmonės neturi 
laisvės. Ten sunkus gyvenimas.

Paulius Budraitis

Laisvė brangi kiekvienam. Pa
ėmus į rankas paukštelį arba 
gyvuliuką, jis spurda, bando iš- 
siveršti į laisvę. Žmonės dar la
biau kovoja už laisvę. Romas 
Kalanta susidegino, šaukdamas 
“Laisvės Lietuvai”. Skaičiau, 
kad Kaune Karo muziejuje buvo 
Laisvės varpas su užrašu: “O

Antro skyriaus mokiniai deklamuoja Vasario 16-tos minėjime Maironio lituanistinėje 
mokykloje. Iš k. P. Budraitis, D. Remėza, M. Nemickas, A. Birutytė, A. Sperauskas, 
V. Giedraitis, A. Kulys, A. Maldutis. Nuotr. P. Bivainio

Noriu padėkoti visiems V i I- 
neles skaitytojams, kurie 
parašo gražių paskatinančių 
laiškų, malonių žodžių. Tai 
mums duoda daug inspiracijos 
toliau tą jaunatvišką darbą dirb
ti. Taip pat nuoširdžiai dėkoja
me JAV Lietuvių Bendruome
nės švietimo tarybai, kuri jau 
antrą kartą mūsų darbą įvertina 
gražiais linkėjimais ir pinigine 
parama.

Nuoširdus ačiū visiems,

Nijolė Ulėnienė 
redaktorė

skambink per amžius vaikams 
Lietuvos, kad laisvės nevertas, 
kas negina jos”. Kai užaugsim, 
ir mes kovosime už laisvę.

Aleksandras Maldutis

RAŠO
TREČIAS 
SKYRIUS

ŪKIS
Pereitais metais aš buvau Bra

zilijoje pas savo dėdę, kuris turi 
ūkį. Jis augina keletą gyvulių ir 

labai daug medžių, skanių 
apelsinų. Aš mačiau, kaip iš kar
vės gauna pieną. Tas pienas bu
vo šiltas ir skanus. Mačiau jos 
vaiką, kuris vadinasi veršiukas. 
Bet negalėjau arti prieiti prie jo, 
nes karvė buvo pikta. Mačiau, 
kaip kiaules maitina ir augina. 
Tada pusbrolis ir aš jojome ant 
jo balto arklio. Tą dieną pralei
dau smagiai, ir aš ją ilgai prisi
minsiu.

Andrius Ilgūnas

Kartą aš su mama, tėčiu, se-. 
nele, seneliu ir broliuku važia
vau į dėdės ūkį. Man labai patiko 
kelionė, o dar labiau dėdės ūkis. 
Buvo jau vakaras. Po vakarienės 
nuėjom miegoti. Kitą dieną aš 
atsikėliau ir pažiūrėjau pro lan
gą. Mačiau kaip dėdė traukė van
denį iš šulinio. Pilną kibirą van
dens ištraukė iš šulinio su vir
ve. Aš ten mačiau kūdrą, kur 
plaukė antis su ančiukais. Pa
valgęs pusryčius, nuėjau prie 
kiaulės ir ją paglosčiau. Kiaulė 
sakė kriu kriu (ačiū). Po to nu
ėjau į tvartą. Tvarte arklys ėdė 
avižas. Man dėdė leido pajodi
nėti arkliu. Aš labai bijojau, kad 
arklys manęs nenumestų nuo sa
vo nugaros. Bet arklys matė, kad 
aš jo bijau, todėl jis buvo ramus. 
Teta turėjo daug vištų ir gaidį. 
Gaidys buvo piktas ir vaikščio
jo kieme kaip karalius. Po pietų 
ruošėmės važiuoti namo. Kai aš 
būsiu didelis, aš pirksiu ūkį 
ir būsiu gyvulių daktaras.

Vytenis Radzivanas

CIRKAS
Cirke yra daug žmonių, daug 

vaidintojų ir daug gyvulių. 
Buvo meškų, liūtų, tigrų, dramb
lių, zebrų ir arklių. Aš norėčiau 
vėl pamatyti cirką, todėl, kad ten 
yra įdomu. Žmonės'apsirengia 
kaip juokdariai. Yra akrobatų, 
kurie vaikščioja ant ištėmptų 
virvių. Liūtai šoka pro degan
čius lankus. Drambliai šoka ir 
visokius kitokius dalykus daro. 
Arkliai šokinėja. Beždžionės šo
kinėja nuo pagalio ant pagalio ir 
važinėja dviračiais.
Antanas Vainius

KAI AŠ MAŽAS BUVAU
Kai aš mažas buvau, mano 

plaukai buvo daug šviesesni ne
gu dabar. Mano pirmas žodis, 
kurį pats parašiau buvo Trom
bonas. Aš tada buvau trejų metų. 
Mano pirma knyga, kurią paskai
čiau buvo “The Goat”. Pradėjau 
skaityti lietuviškai ir angliškai, 
kai buvau trejų su pusę metų. 
Kai aš buvau mažas, man labai 
patiko sunkvežimiai ir mašinos. 
Mano tėtis visą laiką man piešė 
tas mašinas ir traktorius. Pirmas 
darželis, kurį aš lankiau buvo 
mūsų name. Ten suvažiuodavo 
daug lietuvių vaikų. Buvo ir Da
rius, Sigita, Kristina, Marius, 
Dainius, Tomas, Vincas, Antanas 
ir Jonas Tauras, kuris dabar gy
vena Chicagoje. Darželyje dary
davome daug dalykų. Vieną 
kartą net Kalėdų Senelis atėjo 
su dovanomis. Mes vadiriomės 
GINTARĖLIAI. Man tada buvo 
dveji ir pusė metų. Kartą aš 
buvau ūkyje su mama ir sesute, 
ir man kalakutas pačiupo pirštą. 
Tada bėgau pas mamą, sakyda
mas “Mama, man kalakutas pirš
tą įkando”. Dabar aš daugiau 
nelendu prie kalakutų.

Aras Ulėnas

MANO MĖGSTAMIAUSIAS 
GYVULYS

Mano mėgstamiausias gy
vulys yra šuniukas. Aš mėgstu 
šuniukus, nes jie labai mėgsta 
žaisti. Žmonės perka šunis, nes 
jie gali apsaugoti jų namus. Šu
nys padeda akliems žmonėms. 
Aš turiu mažą šuniuką. Jo var
das yra Pūkis. Jis labai mėgsta 
miegoti. Man jis yra geriausias 
šunelis iš visų. Visada loja ant 
svetimų žmonių.

• Rima Naronytė

KELIONĖ Į ŠILTUS 
KRAŠTUS

Kai pas mus yra šalta, labai 
malonu nukeliauti į Arubą. Ten 
visuomet šilta ir smagu. Aš bu
vau ten jau keturis kartus. Aru
ba yra sala netoli Pietų Ameri
kos. Pirmą kartą mes nežinojo
me, kad saulė ten tokia stipri, ir 
aš persideginau. Aruboje malo
nu maudytis, nes vanduo šiltas 
ir švarus. Labai gražus pajū
ris, švarus smėlis, ir ne tiek daug 

žmonių, kaip Jones Beach. Zmo- 
rtės, kurie ten gyvena, yra labai 
malonūs. Viešbutyje yra didelis 
baseinas su labai aukštu tramp
linu. Paskutinį kartą aš išdrįsau 
nušokti (galva pirma).

Kristina Vygantaitė

RAŠO
KETVIRTAS 
SKYRIUS
JEI AŠ TURĖČIAU .. .

Jei aš turėčiau labai daug pi
nigų, pirkčiau daug brangių da
lykų. Aš gyvenčiau pilyje. Ten 
būtų didelis muziejus. Jame 
būtų daug senų dalykų: aukso, 
sidabro ir baisaus driežo kaulų. 
Turėčiau sargą, kuris dieną ir 
naktį prižiūrėtų muziejų. Kitas 
dalykas, kurį turėčiau, būtų li
muzinas su šoferiu. Šoferiui už
mokėčiau 50 dolerių per dieną. 
Savo mamą, tėtį ir brolį kvies
čiau skristi į Egiptą su manim. 
Aš už viską užmokėčiau. Bytų 
smagu turėti daug pinigų.

Jūratė Bartytė

Jei aš turėčiau protą, man 
būtų gerai. Galėčiau galvoti ir 
galvoti. Sugalvočiau ką daryti, 
kai kas nors serga ar skęsta. 
Jei aš galėčiau išmokti matema
tiką ir skaičiuoti, aš būčiau “wiz 
brain”. Jei kada nors gausiu pro
tą, man bus labai gerai. Bet da
bar aš tik čia kabu vyšnios me
dyje ir sūpuosi.

Sigita Penikaitė

Jei aš turėčiau (kai užaug
siu) mašiną, didelius rūmus, di
delį gražų daržą ir daug pinigų 
bei kitų dalykų, aš būčiau lai
minga. Aš norėčiau būti viso pa
saulio karaliene, gyventi rūmuo
se ir turėti tarnus, kurie bėgio
tų į virtuvę, į mano miegamą
jį ir atgal į virtuvę. Vienas tar
nas vairuotų mašiną, kitas atida
rytų mašinos duris.

Asta Šaulytė

Jei aš turėčiau lėktuvą, skris
čiau visur: per jūrą ir kitur. Ar 
tu nori skristi? Aš manau, kad 
vieną dieną aš skrisiu. Tu gali 
matyti, žiūrėdamas žemyn, kur 
viskas yra. Aš labai noriu skristi 
lėktuvu.

Rytas Vebeliūnas

Jei aš turėčiau mašiną “Fat 
Wheels”, tai aš su ja kiekvieną 
dieną žaisčiau. Naktį išgąs
dinčiau savo šeimą. Aš tėčiui 
atvežčiau kavą, mamai peleninę. 
Turėčiau su ja nuotykių miške 
ir viduje. Lauke važinėčiau ant 
akmenų, pagaliukų, lapų, gryno 
smėlio ir visur kitur. Aš neži
nau, gal man jos tikrai ir nerei
kia.

Tomas Giedraitis

Jei aš turėčiau milijoną dole
rių galėčiau nupirkti didelį na
mą. Jis turėtų 12 kambarių ir 4 
vonias. Kambariai būtų apstatyti 
gražiais, turtingais baldais. Aš 
pasamdyčiau tarnaitę, kad man 
namuose nereikėtų dirbti. Ga
raže stovėtų graži sportinė ma
šina. Sode būtų privatus basei
nas.

Rūta Žemaitaitytė

Jei aš turėčiau gyvulėlį, norė
čiau turėti pelę. Pastatyčiau 
tai laukinei pelei namelį. Ji gau
tų skanų gerą maistą. Aš su ja 
žaisčiau. Ji būtų mano draugė. 
Mes turėtume daug džiaugsmo. 
Jos vardas būtų Snoopy. Kalė
doms ji gautų iš manęs dova
nų — ką nors skanaus pagrauž
ti.

Tomas Ratas

Jei aš turėčiau motociklą, ga
lėčiau važiuoti į krautuvę pirkti 
maisto. Važiuočiau su draugu į 
žuvų krautuvę nupirkti meške
rių. O tada mes važiuotume žu
vauti. Po to galėtume grįžti at
gal namo. Aš galėčiau važiuoti 
visur, kur tik noriu. Tada mano 
draugas irgi galėtų nusipirkti 
motociklą. Mes galėtume pasi
statyti rampą. Galėtume šokti su 
motociklais per ją. Man būtų 
labai smagu. Patiktų, kad ir visi 
kiti mano draugai įsigytų moto
ciklus. Tada mes galėtume su
daryti motociklų grupę. Aš bū
čiau labai patenkintas.

, Darius Stankūnas

Trečio skyriaus mokiniai Aras Ulėnas ir Antanas Vainius 
skaito savo parašytus rašinėlius mokyklos Vasario 16-tos minė
jime. Nuotr. P. Bivainio

Jei aš turėčiau arklį, jį labai 
mylėčiau, šerčiau, jodinėčiau ir 
šukuočiau. Visą dieną aš jį my
lėčiau. Norėčiau, kad jis būtų 
baltas ir kad jis būtų berniu
kas. Taip pat norėčiau turėti 
daug žemės, didelį namą ir daug 
kitų dalykų, bet yra jų per daug, 
kad išvardinčiau.

Audra Duobaitė

Jei aš galėčiau ir man būtų 
leista visada žaisti su traukiniais, 
eičiau į modelių mėgėjų krautu
vę ir nusipirkčiau sau daugiau 
traukinių. Aš padaryčiau dar di
desnį traukinių stalą. Visą dieną 
žaisčiau, kol pavargčiau.

Viktoras Liogys

RAŠO 
ŠEŠTAS 
SKYRIUS
MANO TRYS NORAI

Mano norai yra paprasti. Aš 
nenoriu būti karalaitė. Nenoriu 
būti turtuolė. Nenoriu būti Ame
rikos prezidentė. Aš tik noriu 
būti laiminga. Jei išsipildytų ma
no trys norai, jie padarytų ma
ne laimingą. Aš noriu, kad mano 
tėtis ant manęs nesibartų. Kada 
jis barasi, aš ir mano sesutė 
pykstame, o jis tai matydamas, 
dar daugiau barasi. Pasaka be 
galo. Aš noriu, kad man būtų 
įdomu ir lengva mokytis. Rei
kia daug dirbti, kol aš pamokas 
suprantu, o kai nesuprantu, gau
nu blogą pažymį. Aš noriu, kad 
mano mama nupirktų “spikes”. 
Tada aš galėsiu gražiai apsireng
ti baliam ir šokiam.

Rita Gvildyto

MANO DRAUGĖ
Mano draugės vardas yra Ma

rija. Ji turi trumpus rudus plau
kus, rudas akis ir yra aukšta. 
Mes kartais mušamės, bet tik 
geriausios draugės mušasi. Aš 
pradėjau lankyti šią mokyklą nuo 
pirmo skyriaus. Ji buvo mano 
pirma draugė. Kai mari reikia 
pagalbos, ji visada ten yra. Mes 
visada būsime geriausios 
draugės.

Audra Senkutė

ROTA
Jau penkerius metus iš eilės p. 

Vladas Sidas surengia mokyklos 
išvyką savaitgaliui į kalnus. Mes 
apsistojame Latvių namuose, 
kurie vadinasi Rota. Be žaidimų 
ir slidinėjimo, ten būna,ir lietu
viškos vėliavos pakėlimas bei 
nuleidimas. Taip pat p. Sidas at- 
sivežakunigą, kuris sekmadienio 
rytą aukoja mišias. Pirmą dieną 

mes visi važiavome slidinėti į 
Cortina Valley. Aš su savo drau
gais, Viktorija, Rima, Tauru ir 
Aru Vebeliūnais, daugiausia sli
dinėjau ant kalno, kuris vadinasi 
Mona Lisa. O Darius S. manė, 
kad jis ‘big shot’ ir leidosi 
Apean Way ir Gemini. Kai grį
žome atgal į Rotą, vaikai žaidė 
sniege. Mes važinėjome rogu
tėmis, “tabogins” ir “flying sau
cers”. Tada buvo vakarienė, o 
po to vėl vaikai žaidė lauke. 
Apie septintą valandą grįžome į 
vidų. Aš, Rima, Viktorija, Zita, 
Tauras, Aras ir Viktorijos broliu
kas Antanas buvome viename 
kambaryje ir žaidėme žaidimus. 
Kitą dieną vėl visi važiavome į 
Cortina Valley slidinėti. Po kiek 
laiko, kai pavargome, visi važia
vome namo. Buvo tikrai smagi 
iškyla. Būtų gerai, kad p. Sidas 
vėl kitais metais suorganizuotų 
iškylą į Rotą.

Vaiva Ulėnaitė

JEI AŠ BŪČIAU KARALAITĖ
Jei aš būčiau karalaitė, norė

čiau, kad visi žmonės būtų lai
mingi, kad niekas nebūtų nu
skriaustas. Aš sumažinčiau kai
nas ir padaryčiau aliejų ir gazo
liną pigesnius. Vargšams pada
linčiau pinigus. Norėčiau, kad 
visas pasaulis būtų švarus ir lai
mingas.

Rita Jakaitė

MANO GATVĖ
Mano graži gatvė vadinasi 

Cawfield. Ji yra nepaprastai gra
žiai palenkta ir turi kitą gražią 
gatvę, kuri eina per ją, kad pasi
darytų du kampai, kurie vadinasi 
taip pat. Rudenį mano graži gat
vė pasidaro labai spalvota. Kai 
šalta žiema ateina, mano graži 
gatvė pasidaro švari ir balta.

Vida Penikaitė

RAŠO
SEPTINTAS 
SKYRIUS

JEI BŪČIAU ...
Jei būčiau veterinorius, man 

tai patiktų. Man patinka gyvuliai, 
ir mėgstu žiūrėti, ką gyvuliai 
daro. Jei būčiau veterinorius, aš 
matyčiau daug gyvulių ir suras
čiau visokias ligas. Aš jaus
čiaus gerai, žinodamas, kad pa- 
gelbėjau kitiems gyvuliukams. 
Matyčiau kates, šunis, gyvates, 
paukščius ir daug daugiau gy
vulių. Man taip pat patiktų būti 
mokslininku arba chemiku. Pa
tiktų dirbti su chemikalais ir ma-

(nukelta į 5 psl.)
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TAMOŠAIČIŲ KNYGOS SUTIKIMAS
Kanadoje gyveną dailininkai 

Anastazija ir Antanas Tamošai
čiai, Kanados valdžios paremti, 
parengė ir išleido veikalą apie 
lietuvių tautinius drabužius — 
“Lithuanian National Costu
me”. Susipažinimas su šia kny
ga jau buvo daug kur sureng
tas. Lietuviškosios Skautijos 
Fondo rūpesčiu toks susipažini
mas buvo surengtas ir Kultū
ros Židinyje gegužės 4, sek
madienį, 4 v. popiet.

Atsilankė svečių per šimtinę. 
Atidarymo žodį tarė skautų vei
kėja Lilė Milukienė, apibūdin
dama abiejų Tamošaičių veiklą 
Kanadoje.

Apie pačią knygą kalbėjo ra
šytojas Paulius Jurkus. Apžvel
gė visą knygos turinį, gausias 
iliustracijas, drabužių bendrus 
aptarimus ir paskui aukštaičių, 
Vilnijos, dzūkų, kapsų, zanavy
kų, M. Lietuvos ir Žemaičių 
drabužius. Išryškino, kad knyga 
labai kruopščiai parengta, su
tvarkyta, panaudota labai daug 
autentiškos medžiagos.

Toliau labai įdomiai kalbėjo 
pats dail. A. Tamošaitis, daž
nai įpindamas ir kojcį juoką.

(atkelta iš 5 psl.)

tyri ką kitokie chemikalai daro. 
Ne tik atlikčiau gerai savo dar
bą, bet atlikdamas norėčiau ma
tyti, kaip viskas veikia.

Ričardas Nemickas

Jei būčiau veterinorė, aš pa
dėčiau gyvuliams gyventi ilgiau 
ir būti sveikiems. Man labai pa
tinka gyvuliukai. Vakar vakare 
mano katė susitrenkė su maši
na, bet nebuvo užmušta. Ji tru
putį pasveiko. Aš jai padėjau. 
Aš visada norėjau būti veteri
norė ir visada norėsiu. O jei 
būčiau šokėja, būčiau ant Broad
way ir šokčiau Jazz. Man labai 
patinka šokti greitus šokius.

Rasa Alksninytė

Jei būčiau milijonierius, tai aš 
pirkčiau daug daiktų. Pirkčiau 
didžiulį namą su dvidešimt 
kambarių, didžiulį baseiną ir ke
turiasdešimt akrų žemės. Ten aš 
turėčiau arklių, karvių ir kitų 
gyvulių. Taip pat nusipirkčiau 
didžiulį garažą su dviem Trans 
Arus, dvi Corvettes, vieną Cadil
lac, limuziną, vieną ‘dirt bike” 
ir vieną motociklą. Aš įrengčiau 
krepšinio ir teniso aikštę. Taip 
pat turėčiau tvartą arkliams.

Andrius Adams

Jei aš galėčiau būti gyvulys, 
būčiau kačiukė. Galėčiau 
linksmai bėgti su kitomis kačiu
kėmis. Nereikėtų galvoti apie 
nieką. Tik miegočiau, valgyčiau, 
bėginėčiau ir žaisčiau. Jeigu aš 
būčiau kačiukė, aš būčiau maža, 
raina ir linsma. Gyvenčiau pas 
Astą, nes ji gerai mane pamai
tintų savo mėgstamiausiu mais
tu. Ji taip pat mane paguldytų 
į mano šiltą lovutę. O ■ vasarą 
aš žaisčiau su .savo kamuoliuku. 
Man kamuoliukas patinka, nes 
yra toks kaip peliukas. Man taip 
pat patinka ruduo, nes galėčiau 
žaisti su nukritusiais lapais'.

Asta Lukoševičiūtė

Jei aš būčiau astronautas, 
skrisčiau kur niekas kitas visai 
neskrido. Būčiau žinomas visa
me pasaulyje. Gaučiau daug 
pinigų ir turėčiau daug laisvo 
laiko. Kada nuskrisčiau į plane
tą, aš atgal į pasaulį atsiųsčiau 
pranešimą per radiją, ir visi gir
dėtų jį per televiziją. Aš bū
čiau pirmas žmogus ant Merku
rijaus. Atsiųsčiau jo akmenis ir 
fotografijas. Rusai liktų kvaili, 
savo pirmo vyro į Merkurijų ne- 
nusiuntę. Amerika būtų žinoma 
visame pasaulyje. Man patiktų 
būti astronautu. x

Tadas Nemickas 

Jis kalbėjo, kaip jis Lietuvoje 
rinko tautodailę — įvairius audi
nius, kaip juos klasifikavo, ty
rinėjo. Kalbėjo sklandžiai, ir nie
kam nepabodo kalbos klausytis.

Atvykdamas autobusu iš Ka
nados, A. Tamošaitis buvo atsi
vežęs ir filmą “Spirit of An 
Amber Past”, pagamintą nese
niai apie dailininkų veiklą jų 
sodyboje. Kitas filmas, gamintas 
K. Matuzo dar prieš antrąjį pa
saulinį karą, “Sapnas sode”, 
vaizdavo įvairius tautinius dra
bužius. Filmas trumputis. Gi 
antrasis filmas apie dailininkų 
Tamošaičių veiklą jų sodyboje 
jau žymiai ilgesnis, iš įvairių 
kampų parodyta jų sodyba ir jų 
darbas — audimai, kilimai ir 1.1, 
kaip sodybą lanko ekskursijos, 
kaip šoka tautinius šokius. Fil
mus pademonstravo Kazimieras 
Matuzas.

Toliau A. Tamošaitis rodė 
skaidres, paimtas daugiausiai iš 
jo knygos. Skaidrės lietė atski
rų etnografinių vienetų tauti
nius drabužius. Dailininkas ir 
paaiškino, išryškino kuo charak
teringi tie drabužiai.

Pabaigoje rengėjų vardu L. 
Milukienė padėkojo visiem .už 
prisidėjimą prie šio renginio 
ir pakvietė kavutės.

Popietė praėjo sklandžiai. 
Ji paliko visiem daug minčių 
ir daug įvairios medžiagos. Bu
vo parduota ir nemaža knygų, 
kurias autorius A. Tamošaitis 
autografavo.

Ši popietė bus paskata ir Lie
tuvių Tautodailės Institutui or
ganizuoti ir lietuvišką audimą 
pagerinti ir pagilinti audimo 
techniką ir lietuvių liaudies me
ną. (p.j.)

RAŠO
DEVINTAS 
SKYRIUS

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
MINĖJIMAS

Šeštadienį, vasario 16, Mairo
nio lituanistinė mokykla atšven
tė tą įspūdingą dieną — Lietu
vos nepriklausomybės atkūrimo 
šventę. Minėjimą atidarė N. 
Ulėnienė. Visa mokykla sugie
dojo Lietuvos himną. Tada P. 
Jurkus pasakė trumpą, šiai pro
gai pritaikytą kalbą apie Nepri
klausomybės Akto pasirašymą. 
Jis buvo pasirašytas šeštadienį, 
1918 metų vasario 16 dieną, 
12:30 vai. po pietų. Po to A. 
Jankauskaitė ir R. Jasaitytė pra
vedė programą. Pasirodė visa 
mokykla, pradedant pirmuoju 
skyrium, deklamuodami eilėraš
čius ar skaitydami savo rašinė
lius, baigiant devintuoju sky
rium, kuris, akomponuojamas N. 
Ulėnienės, sudainavo dvi parti
zanų dainas. Tada visa mokykla 
sudainavo keletą dainų, ir tėve
liai buvo paprašyti kartu dai
nuoti. Tuo užsibaigė Maironio 
mokyklos 1980 metų Vasario 16 
minėjimas.

Auksė Jankauskaitė

MANO KELIONĖ
Į FLORIDĄ

Vieną šeštadienį, vasario mė
nesio viduryje, mes išvažiavome 
atostogų į Floridą. Čia, New Yor- 
ko apylinkėje, tą dieną snigo, 
taip pat ’snigo pakeliui keletą 
valandų, kol pasiekėme Mary
land. Ten prašvito saulė, ir nuo 
tada geras oras ir geri-keliai ly
dėjo mus visą, kelionę. Pirmą 
naktį praleidome Virginijoje. Ki
tą dieną keliavome aštuonias 
valandas, ir buvo keista, kad bu
vome netoli Floridos, bet 'oras 
dar buvo gana vėsus. Trečią 
ir ketvirtą dieną pasisvečiavome 
pakeliui pas pažįstamus Sunny 
Hills. Po to vėl keliavome pu
sę dienos jau Floridoje, į Orlan
do apylinkę. Mes ten pralei
dome porą dienų. Vienai dienai 
nuvažiavome į Bush Gardens, 
the Dark Continent’ Tai buvo 
parkas, kuris vaizdavo Afriką, su 
karuselėmis ir koncertais. Ryto
jaus dieną nuvažiavome į Walt 
Disney World. Ten smagiai pra
leidome visą dieną ir po to va
kare aplankėme vienus pažįsta
mus. Kitą dieną pradėjome 
kelionę namo. Pakeliui užsuko
me į Okeefenokee Swamp. Ten

Kultūros Židinyje gegužės 3-4 įvyko dail. Prano Lapės dailės paroda. Nuotraukoje 
dailininkas ir rengėjos. Iš k. I-je eilėje: Genė Donohue — LMKF N.Y. klubo pir
mininkė, Pranas Lapė, Elena Legeckienė; Il-je eilėje: Antanina Reivytienė, Marija 
Žukauskienė, Jadvyga Vytuvienė, Valerija Šileikienė, Eugenija Treimanienė. Nuotr. L. 
Tamošaičio

DAIL. P. LAPĖS PARODA KULTŪROS ŽIDINYJE
LMK Federacijos New Yorko 

klubas gegužės 3-4 Kultūros Ži
dinyje surengė dail Prano La
pės parodą. Dailininkas New 
Yorkui pažįstamas, nes kadaise 
čia gyveno. Prieš kelioliką me
tų jis išsikėlė iš New Yorko, 
pirma buvo sustojęs:'Connecti- 
cuto valstybėje, paskui persike-' 
lė prie Bostono,- O"~dabar gy
vena Maine, apie 100 mylių 
į šiaurę nuo Kennebunkporto.

Tad visus savaime intrigavo, 
ką dabar dailininkas Pranas La
pė daro, kaip jis tapo ir pie
šia? Moterų klubas ir ėmėsi 
iniciatyvos iš tiek toli pakviesti 
dailininką į Židinį. Ir šis dai
lininko apsilankymas su paroda 
buvo malonus ir pačiam daili
ninkui ir parodos lankytojam, 
nes turėjo progos pasidžiaugti 
įvairia dailininko kūryba.

- ° -
Paroda buvo įrengta mažojoj 

salėj. Buvo iškabinta 26 darbai, 
iš jų — 16 aliejinė tapyba, ir 
10 piešinių pieštuku ir plunks- 
na-» Dailininkas parodą skonin
gai įrengė, tarp aliejinės tapy
bos darbų vis pakabino po vie
ną ar du piešinius. Tai sudarė 
savotišką parodos ritmą.

Čia turėjom progos matyti pie
šinius, portretus ir gamtovaiz
džius. Reikia atsiminti, kad dai
lininkas gyvena gamtoje, apsup
tas miškų, netoli jūros įlankos. 
Tai visa ir atsispindi jo kūry
boje. Piešiniai daugiausia vaiz
davo jo paties surinktus gry
bus, obuolius, aplinkos me
džius, namus. Piešiniai pieštuku 
atlikti jautriai ir skoningai. Pa
traukliai.

Dail. P. Lapė mėgsta piešti 
žmogų ir tapyti portretą. Ir šioj 
parodoj buvo keturi portretai. 
Du iš jų atlikti pieštuku, o kiti 
du — aliejumi. Iš portretų įs
pūdingiausias Ramunės V. port
retas. Giliai žaliame fone nu
tapytas jaunos mergaitės port
retas su visu vasaros plazdėji
mu, su pajūrio nuotaika. Daili
ninko kaimynė senutė jau ki
tokia. Ji ištaigi, puošni. Ir dai
lininkas čia kruoščiai atbaigė 
jos veido raukšles, jos drabu
žius, kėdės atlošą.

Visa kita daugumoje sudaro 
pajūrio vaizdai, miškas su pir
muoju sniegu, auksinis ruduo. 
Čia randame du sparnus. Vie
nas — gana tamsus ir niūrus, 
kur naudojama tik juoda-balta 

praleidome geroką dalį dienos. 
Matėme visokių įdomių pelkiri 
gyvūnų, įdomių aligatorių ir kro
kodilų. Taip pat ten matėme vi
sokių gyvačių. Vienas vyras 
skaitė paskaitą.apie gyvates ir 
parodė Eastern Diamondback 
barškuolę, kuri buvo dieną prieš 
tai pagauta. Po to vėl važiavome 
pusantro dienos ir vėl aplankė
me pažįstamus. Kelionė truko 
dešimtį dienų. Buvo smagu taip 
toli nuo namų paatostogauti ir 
pasidžiaugti besikeičiančia 
gamta ir klimatu.

Henrikas Šatinskas 

spalva. Kitas — jau pilna žė
rinčių spalvų skalė. Jo pajūris 
atsiskleidžia su poetiniu polė
kiu, ilgesiu. Daug dėmesio ski
riama pirmam planui, suvers
tiems akmenim. Jie fąktūrišlcai 
labai įdomiai atbaigti. Akmenų 
formos -pasidaro net abstrakčios, 
paskui pamažu pereina į gilų 
jūros vaizdą. Toks vienas įspū
dingas paveikslas buvo mėly
nam tone, kur pabrėžta jūros 
platumos ir priekyje suverstų 
uolų jėga.

Dailininkas labai jautriai var
toja teptuką, taip lanksčiai juo 
dirba, kad išgauna subtylius vir
pėjimus, šviesų žaismus.

- o -
Paroda buvo atidaryta gegu

žės 3 vakare. Atidarymą pradė
jo klubo pirmininkė Genė Do
nohue, visus pasveikindama ir 
pakviesdama pakalbėti patį dai
lininką. Pranas Lapė savo kal
boj ir išryškino, kodėl jis metė 
mokytojo darbą, nes jis atėmė 
daug laiko. Dabar jis gyvena 
gamtoje ir tapo tai, ką jis jau
čia ir ką jis nori. Pasisakė, 
kad mokytojaudamas ir neturė
damas užtektinai laiko, buvo nu

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Pavergtoje Lietuvoje la
biausiai nuskriaustas gyventojų 
sluoksnis yra kolchozininkai, 
ten dabar vadinami pagarbesniu 
žemdirbių vardu. Ir okupacinė 
valdžia gerai jaučia, kad tų pa
garbių duonos gamintojų padė
tis nėra gera, nors oficialiai ir 
giriasi geromis kultūrinėmis są- 
lygorrfis ir materialine gerove. 
Iš tikrųjų tie žemdirbiai gražiau
sią dienos laiką yra priversti už 
menką atlyginimą dirbti val
džiai (sako: valstybei), o savo 
mažus sklypelius, iš kurių pra
gyvena ir dar pagamina maisto 
produktų miestiečių turgui, turi 
apsidirbti laisvalaikio valando
mis. Dėl to ir jaunimas ne- 
prigyja kolchozuose, o veržiasi į 
miestus. Valdžia, norėdama pa
rodyti, kad labai rūpinasi žem
dirbių kultūriniu gyvenimu, 
gana dažnai į kolchozus ir sov- 
chozus siunčia rašytojus, muzi
kus, dainininkus, aktorius, ne 
vien tik politinius agitatorius. 
Štai spaudoje skaitome, kad šį 
pavasarį ruošiamos' dailės die
nos. Į Skuodo rajoną išvyko 
vilniečių tapytojų grupė, vado
vaujama Dail. B. Uoginto. Daili
ninkai dvi savaites piešia kpl- 
chozininkų portretus, jų darbris, 
kultūros namuose rengia paro

das, pačiame Skuode paroda su
rengta iš atvežtų paveikslų 
iš Dailės muziejaus. Biržų rajo
no kolchozininkai už dailės kū
rinį kaimiška tematika yra pa
rengę premiją. Ten yra išvykę 
taikomosios dailės kūrėjai. Parti
nės linijos skulptorius K. Bog
danas ir tapytojas V. Karatajus 
išvyko į Maišiogalos sovchoza. 

krypęs į juodą baltą spalvų žai
dimą, o dabar jis suradęs spal
vą.

Į atidarymą buvo susirinkęs 
gana gražus būrys svečių meno 
mėgėjų, kurie ne. tik gėrėjosi 
paveikslais, bet ir juos pirko. 
Paroda tikrai praėjo su gražiu 
pasisekimu — ją aplankė apie 
200 žmonių ir nupirko 14 pa
veikslų, t.y. daugiau nei pusę 
atvežtų į parodą. Ir pats daili
ninkas patenkintas tokiu dėme
siu jo menui.

Po atidarymo buvo kavutė 
ir gražios vaišės. Ir kitą die
ną parodos lankymo metu visi 
buvo vaišinami kavute, pyragai
čiais.

Pranas Lapė yra plataus mos
to, puikios technikos ir jaut
rios sielos dailininkas, moder
nistas, bet drauge ir nepabėgęs 
nuo gamtos, sugebėjęs toje gam
toje atskleisti jos mintį ir grožį 
ir net ilgesį.

Dailininkas taip susitvarkė, 
kad su savo mašina be prieka
bos atsivežė visą parodą. Paro
dos likučius dabar lengvai sutal
pino ir jau pirmadienį išskubė
jo į šiaurę prie naujų darbų, (p.j.)

Jie tapysią ir lipdysią .‘darbo 
pirmūnų’ portretus. Taip pat 
pas žemdirbius yra pasiųsti Kau
no, Klaipėdos, Šiaulių, Panevė
žio dailininkai. Tokios dailės 
dienos vyko visame krašte dvi 
paskutines balandžio savaites.

— Kolchozinę “gerovę” vaiz
duoja ir propagandinis Ed
mundo Zubavičiaus sukurtas fil
mas ‘Gyvenu ir gyvensiu”, vaiz
duojąs Ignalinos rajono Vilties 
kolchozo darbus ir“laimėjimus”. 
Scenarijų tam filmui sukūrė 
pats režisierius E. Zubavičius ir 
V. Vaicekauskas. Reklaminėje 
filmo recenzijoje rašoma, kad 
filme esą dramatiškų momentų, 
gražių gamtovaizdžių, įdomių 
melžėjų veidų. Gamta čia išreiš
kianti ne pievų ir girių pasiil- 
gusio miestįečio jausmus, o 
esanti tik įprastinė žmonių gy
venimo ir veiklos vieta. Auto
riai teigia, kad stiprus ūkis — 
tai kasdienių, įprastinių rūpes
čių ir pastangų vaisius.

— Tenykštėje spaudoje labai 
gyvai minima - režisieriaus Vy
tauto Žalakevičiaus 50 metų am
žiaus sukaktis. Lietuvos kino 
studijoje jis yra sukūręs pačius 
žinomiausius propagandinius ir 
meninius filmus. Spaudoje ra
šoma: “Literatūra turi savo 
Juozą Baltušį, teatras — savo 
Juozą Miltinį, lietuviškas kinas 
turi savo Vytautą Žalakevičių”. 
Jis ne tik režisuoja, bet ir pats 
kuria scenarijus, ugdo kino akto
rius ir režisierius (minimi jo mo
kiniai J. Budraitis, J. Pakulis, i

(nukelta į 6 psl.) ,

— Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės valdyba prašo kraštų 
Bendruomenes, lietuvių organu 
zacijas ir visus lietuvius šiais 
metais ypatingai paminėti birže
lio 15, visam pasauliui prime
nant Lietuvos okupacijos 40 me
tų sukaktį, birželio trėmimus 
į Sibirą ir lietuvių tautos ve
damą kovą tėvynėj ir išeivijoj 
prieš Sovietų Sąjungą už Lietu
vos laisvę ir nepriklausomybę. 
PLB valdyba yra paskelbusi bir
želio 15 visų lietuvių maldos 
ir susikaupimo diena.

— Muz. Alfonso Mikulskio 
50 metų muzikinės veiklos ir 
Čiurlionio ansamblio gyvevimo 
40 metų sukaktis minint, ge
gužės 4 JAV LB Kultūros ta
rybos pirmininkė Ingrida Bub
lienė įteikė muz. A. Mikuls
kiui 1980 metų 1000 dol. mu
zikos premiją. Šia premija Kul
tūros taryba norėjo atžymėti ir 
pagerbti muz. Mikulskį už jo 
nuopelnus Lietuvos liaudies 
dainos ir muzikos kėlime ir įsi
jungime į bendrą muzikos me
no puoselėjimą. Šios muzikos 
premijos mecenatas yra Lietu
vių Fondas.

— Lietuvių Karių Veteranų 
Sąjungos Ramovė skyrių atsto
vų suvažiavimas įvyks gegužės 
24-25 Clevelande, Lietuvių Na
muose. Sekmadienį pamaldose 
giedos ramovėnų choras, vado
vaujamas muz. J. Kazėno.

— Toronto vyrų choro kon
certas Chicagoj, Jaunimo Cent
re, įvyks gegužės 18. Rengia 
Margučio radijas.

— Ingrida Bublienė trečiam 
terminui buvo perrinkta į vienus 
didžiausių Clevelande veikian
čių sveikatos agentūrų Visit
ing Nurse Association patikė
tinių tarybą. Šioj taryboj ji yra 
vadovavusi įvairiom komisijom. 
Šiais metais išrinkta Public Re
lations komiteto pirmininke. 
Taip pat ji atidarė savo “pub
lic relations” agentūrą — IB 
Consulting Inc. Adresas — 501 
E. 185th St., Turner Realty 
Building. Telef. 486-8692.

— Nerijos dainininkės su va
dove Rita Klioriene, kaip Pa
saulio LB ir JAV LB krašto 
valdybos atstovės, birželio 5 iš 
Clevelando išvyksta koncertam į 
Argentiną, Urugvajų ir Brazi
liją-

— “Viva Europa”, Los Ange
les jaunimo spektaklis, kuria
me dalyvauja apie 40 aktorių, 
bus pastatytas Clevelande, 
DMNP parapijos salėj, birželio 
28. Vakarą rengia vyr. skautės.

— Kun. Kazimieras Pugevi- 
čius, Lietuvių Informacijos Tar
nybos vedėjas (Lithuanian In
formation Service — LIS), lan
kėsi Chicagoje ir informaciniais 
reikalais kalbėjosi su PLB val
dybos pirmininku Vytautu Ka
mantų bei vicepirmininkais Vac
lovu Kleiza ir Saulium Kupriu. 
Kun. Pugevičius pažadėjo parū
pinti PLB valdybai medžiagos 
Pasaulio lietuvių susikaupimo ir 
maldos dienai, kurią PLB valdy
ba paskelbė birželio 15.

— Kun. Vincas Pupinis, SJ, iš 
Brazilijos išvyko į Romą, kur 
darbuosis Vatikano radijo trans
liacijų rusų kalbos skyriuje. Jis 
yra Rytų apeigų kunigas, studi
jas baigęs Romoj, Russicum ko
legijoj. Paskutiniu metu gyven
damas Brazilijoj, 15 metų dir
bo sielovados darbą tarp rytų 
apeigų katalikų.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: B. Hlava, Nonk, Conn. Už
sakė kitiem: A. Fedronas, New 
Hyde Park, N.Y. — Miss O. Bel- 
vertaitė; kun. L. Budreckas, 
Brooklyn, N.Y. — B. Ignatavi
čius, Miami Beach, Fla. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenumera
ta pirmiem metam tik 10 dol. 
Atnaujinant visiem 13 dol. me
tam.

5
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjunga praėjusiais 
metais sudarė sąlygas Simui Ku
dirkai birželio mėnesį aplanky
ti lietuvių kolonijas Pietų Ame
rikoj. Šį birželio mėnesį jis vyks
ta į Australiją, kur lankysis Syd- 
nėjuje, Adelaidėje, Melbourne, 
Perthe, Canberoje ir kitose lie
tuvių kolonijose. Adelaidėje ir 
Melbourne Simas Kudirka daly
vaus bendrai pabaltiečių rengia
muose Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos 40 metų okupacijos su- 
kakties minėjimuose.

— Lietuvių Fonde šiuo metu 
yra 4760 narių, o įnašų bendra 
suma siekia 1,836,489 dol. 
Šiais metais tikimasi baigti ir 
antrąjį milijoną.

— Kanados Lietuvių Bend
ruomenės vienuoliktoji krašto 
taryba renkama gegužės 25.

— Liet. Fronto Bičiuliai ko- 
respondenciniu būdu išsirinko 
naują centro valdybą. Savo pir
mame posėdyje išrinktoji valdy
ba pareigomis taip pasiskirstė: 
pirmininkas Juozas Ardys, vice
pirmininkas Juozas Mikonis, 
sekretorius dr. Rimas Šliažas, 
iždininkas Jonas Vasaris, biule
tenio redaktorius Jonas Rociū- 
nas, biuletenio administratorius 
Vincas Akelaitis, narys —Alber
tas Sušinskas. Pirmininko adre
sas: 855 Greener Pl., Fairview, 
PA 16415.

— Vilniaus universiteto 400 
metų sukaktuvinės parodos 
eksponatai, atrinkti iš Br. Kvik
lio archyvo, Marijos Krauchunie- 
nės rūpesčiu buvo visą vasario 
mėnesį išstatyti Chicagos North
western universiteto bibliotekos 

•specialiose vitrinose. Ypač dide
lio dėmesio susilaukė Vilniaus 
universiteto medalių rinkinys.

— Dailininkė Eva Kubbos 
metinėj Archibąldo.daiįės paro
doj Sydnėjuj vėl laimėjo Pringo 
premiją, kuri skiriama geriausiai 
dailininkei Australijoj. Ši pre
mija Evai Kubbos įteikta jau šeš
tą kartą. Ji yra viena iškiliausių 
lietuvių dailininkių Australijoj.

— Liet. Fronto Bičiulių vasa
ros stovykla Dainavoje bus nuo 
rugpiūčio 10 iki 17. Tai bus dvi
dešimt ketvirtoji šio sąjūdžio 
stovykla šiame kontinente. Stu
dijinių svarstymų tema bus 
“Trys dešimtmečiai išeivijoje’. 
Be to, bus susipažinimo vakaras, 
jaučio kepimas, bendra iškilmin
ga vakarienė, koncertas. Visus 
stovyklos reikalus tvarko centro 
valdybos vicepirmininkas Juo
zas Mikonis. Jo adresas: 24526 
Chardon Rd., Richmond Hts., 
OH 44143.

— Lietuvių skautų sąjungos 
tarybos metinis suvažiavimas 
kviečiamas gegužės 17-18 Chi- 
cagoj, Jaunimo Centre. Tarybai 
pirmininkauja Sigitas Miknaitis.

— Šveicarijos valstybinis radi
jas rengia programą apie Pabal
tijo tautas — jų istoriją, kultū
rą ir dabartinę padėtį. Trijų va
landų programoj Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai skiriama po valan
dą. Programa bus transliuojama 
šią vasarą, minint 40 metų su
kaktį nuo raudonosios armijos 
įsiveržimo į Pabaltijo kraštus.

—i Vytas Vizbaras, kaip vyriau
sias geologas, įsijungė į “Voy
ager Petroleum Ltd” bendrovę 
Kanadoj. Jis yra baigęs geologi
nius mokslus Toronto universi
tete 1975 bakalauro laipsniu ir 
yra dirbęs vienoj naftos bendro
vėj.

— New Haven, Conn., Lie
tuvių Bendruomenės nariui Au
gustui Ramanauskui mirus, jo 
bičiuliai vietoj gėlių priėjo kars
to aukojo Lietuvių Fondui: J.E. 
Vaišniai, J.O. Girdauskai, Žido- 
nių šeima, B.V. Žemliauskai, 
S.A. Lipčiai, A.S. Leikai, Z.M. 
Merkevičiai, B.T. Strimaičiai, 
V.A. Plečkaičiai, M. Kronkai- 
tienė, M. Jokūbaitė, O. Gold- 
upienė, J. Zaščiurinskas. Iš viso 
suririkta ir Lietuvių Fondui pa
siųsta 115 dol.

(atkelta iš 5 psl.)

J. Vaitkus, A. Puipa, A. Grike- 
vičius). Jo darbų vertinime ra
šoma: “Žalakevičių reikia priim
ti su jo nežabotais fantazijos 
pliūpsniais, aistringu savos po
zicijos teigimu, paradoksaliais 
vertinimais, žaibišku prisitaiky
mu prie situacijos, sugebėjimu 
pažvelgti į reiškinį ar faktą į- 
vairiausiais, netikėčiausiais ra
kursais, teigti ir neigti tuo pa
čiu metu, sugebėjimu griauti, ką 
pats pastatė su dideliu vargu, 
statyti tai, ko, atrodo, neįmano
ma pastatyti, su jo negailestin
gumu ir tolerancija, kantrumu ir 
kunkuliavimu iš pykčio. Bū
damas puikus konstruktyvistas 
ir analitikas, jis — ne menkes
nio^ masto aktorius, kiekvieną 
akimirką įsijaučiantis į įvairiau- 

; sias būsenas” . . . (Lit. ir Menas, 
j 1980, Nr. 15).

— Kovo pabaigoje Lietuvoje 
mirė režisierė Stanislova Bori- 
sienė. Buvo gimusi 1925 gruo
džio 5 Kaune. 1944 baigė Kau
no dramos studiją. 1944-49 vai- 

j dino Kauno dramos teatre.,1950 
i paskirta Kauno muzikinio teatro 

direktore. 1953-56 buvo Radijo 
komiteto meninių laidų redak
torė, nuo 1957 iki mirties buvo 
Vilniaus televizijos studijos di
rektorė ir režisierė.

—Naujų knygų rinkoje pažy
mėtinų knygų nedaug. Jono 
Avyžiaus raštai jau leidžiami se
rijiniais tomais: šeštajam tome 
yra naujausias romanas “Chame
leono spalvos (30,000 egz.). Poe
to Roberto Keturakio eilėraščių 
rinkinys “Veidą matau” (12,000 
egz.). VydoAsto apsakymų kny
ga “Kaip lengva būti savimi” 
(6000 etz.). Aloyzo Tendzegols- 
kio humoreskų knyga “Jausmų 
sutramdymas” (7000 egz.). Juo
zas Požėra sukūrė Lietuvos par
tizanus niekinantį romaną “Šal
nos”, dabar to romano išleista 
30,000 egz. Apie Turkmėnijos 
respubliką rašo Eduardas Gir
dys knygoje ‘Žuvėdros virš Bar
chanų” (30,000 egz.). Vytauto 
Rimkevičiaus pasakojimai kaimo 
tematika paskelbti rinktinėje 
“Girėnai” (30,000 egz.). Naujas 
Alekso Dabulskio eilėraščių rin
kinys ‘Dienovidžio žemė”- (7000 
egz.Yjono Kalinausko eilėraščių 
rinkinys “Kalbėk, paukšti” (7000 
egz.). Iškilaus beletristo Vlado 
Dautarto naujas novelių roma
nas “Senojo gluosnio pasaka” 
(30,000 egz.). Ir Janina Degutytė 
rodosi su nauja poezijos knyga 
“Tarp saulės ir netekties” 
(14,000 egz.). S. Geda parašė 
knygelę vaikams, “Mėlynas au
tobusiukas” (4000 egz.).

— Egils Kaime, latvis auto
rius, parašė labai įdomią istori
nę knygą apie latvių, lietuvių 
ir estų laisvės kovotojus nelais
vėj 1945. Tai “In the Shadow of 
Freedom’. Gaunama beveik vi
sose knygų parduotuvėse. Kaina 
1.95 dol. Organizacijos ir par
duotuvės gali užsisakyti iš lei
dyklos su nuolaida. Cat. Nr. 
19264. Manor Books, Inc. 45 
E 30th St., New York, N.Y. 
10016. Užsisakant mažiausiai 25 
egz. su persiuntimu — 34 dol.

ATEITININKŲ 
SENDRAUGIŲ 

STOVYKLA
Šiais metais ateitininkų sen

draugių stovykla įvyks lietuvių 
pranciškonų vasarvietėj Kenne
bunkport, Me. Stovyklos pra
džia rugpiūčio 10, pabaiga rug
piūčio 16 vakare. Į stovyklą 
kviečiami visi sendraugiai, sen
draugės ir ateitininkam prijau
čiantieji. Stovykloj dalyvaus 
Ateitininkų Federacijos vadas 
Juozas B. Laučka ir ponia Iza
belė Laučkienė. J. B. Laučka 
skaitys stovykloj svarbią paskai
tą aktualiais klausimais.

Norį stovykloj dalyvauti, jei 
nėra dar rezervavę sau kamba
rių, prašomi nedelsiant rezer- 

: vuoti, nes tomis dienomis vasa- 
i rotojų yrą daug ir gali susidary

ti sunkumų kambariam gauti. 
Rezervacijų reikalu kreiptis šiuo 
adresu: Franciscan Fathers, 
Guest House, Kennebunkport, 
Maine 04046. Telef. 207 967- 
2011.

— Jaunas rašytojas Rimantas 
Šavelis Lit. ir Meno Nr. 8 felje- 
toniniu stiliumi aprašo rašytojų 
viešnagę Molėtų rajone. Ta išvy
ka buvo Lenino garbei — 110 
metų gimimo sukakties minėji
mui. Rašo: “Nei liga, nei slo
ga, nei šiaip kokie negerumai 
neužpuolė rašytojų tą rytą. Kas 
čia gadins nuotaiką tokioje šven
tėje?” Į viešnagę važiavo J. Bal
tušis, V. Bubnys, L. Jacinevi- 
čius, M. Karčiauskas, R. Kašaus- 
kas, M. Martinaitis, V. Palčins
kaitė, aktorės I. Leonavičiūtė ir 
M. Kudarauskaitė. Tiesiog iš 
Maskvos atvyko Raš. sąjungos 
sekretorius P. Bražėnas. Dalyva
vo ir du rusai rašytojai iš Le
ningrado. Partiečiai Molėtuose 
rašytojus sutiko su duona ir drus
ka. Paskirstyti į tris grupes, ra
šytojai lankėsi kolchozuose, nu
vykę buvo į Balninkus, Aluntą, 
Giedraičius. Baigiamosios iškil
mės buvo Molėtų kultūros na
muose. Kūryba buvo skaitoma 
lietuviškai ir rusiškai. Pasakyta 
daug tuščiavidurių kalbų. Šių 
literatūros dienų rezultatais 
džiaugėsi savo kalboje komunis
tų partijos kultūros skyriaus ve
dėjas S. Šimkus.

Pr.N.

BALTIMORE, MD.
Gražios sutuoktuvės įvyko Šv. 

Alfonso bažnyčioj gegužės 3. 
Viktoro O. Sajausko ir Reginos 
Laskauskaitės moterystę palai
mino kun. A. Dranginis. Jaunie
ji yra susipratę lietuviai, daly
vauja lietuviškuose parengimuo
se, sporto veikloj ir tautinių šo
kių grupėj. Vestuvių puota vy
ko Lietuvių Namų didžiojoj sa
lėj. Vestuvių linksmybę prislėgė 
jaunosios močiutės mirtis balan
džio 21. Jaunosios tėvas K. Las- 
kauskas kartu su A. Jušku sėk
mingai vadovauja Lietuvių radi
jo programai.

Pirmosios komunijos iškilmės 
Šv. Alfonso bažnyčioj vyko ge
gužės 4, sekmadienį. 10 vai. mi
šias aukojo kun. Antanas Dran
ginis. Po mišių pirmos komuni
jos vaikučiai nusifotografavo su 
parapijos kunigais.

Tarptautinis rožančiaus žygis 
šiemet vyko Marijos ’Karalie
nės katedroj, Baltimorėj, gegu
žės 4. Nemažas skaičius lietu
vių dalyvavo procesijoj. Lietu
viai atkalbėjo vieną dalį rožan
čiaus lietuviškai.

Šeimų komunijos diena Šv. 
Alfonso bažnyčioj vyko gegužės 
11, sekmadienį, per 8:30 vai. 
mišias. Kiekvienais metais šis 
gražus paprotys kartojamas antrą 
gegužės sekmadienį. Mišrus 
choras Daina giedojo gražias 
Marijos giesmes.

Procesija, skiriama Marijos 
garbei, buvo sekmadienį, gegu
žės 11, 4 vai. popiet. Šv. Al
fonso parapiečiai, novenos lan
kytojai ir bažnytinės draugijos, 
gausiai dalyvavo pamaldose. 
Marijos statulą nešė sodalietės. 
Jas lydėjo mokyklos vaikučiai 
ir parapijos draugijos. Gegužės 
karalienė buvo Elzbieta Coral. 
Pamaldos baigėsi su Marijos li
tanija, rožančiumi ir Švč. Sak
ramento palaiminimu.

Lietuvių Posto 154 padėjėjos 
dalyvaus mišiose 10 vai. ryto 
Šv. Alfonso bažnyčioj sekma
dienį, gegužės 18. Pirm. Euge
nija Pazneikienė kviečia visas 
nares gausiai dalyvauti tose 
Gold Star Members mišiose ir 
pasimelsti už tuos, kurie žuvo 
karuose ir už draugijos nares.

Cecilija Mačiulienė, staiga 
mirė balandžio 21 savo namuo
se. Malonaus būdo moteris bu
vo mylima ne tik savo šeimos, 
bet ir visų kaimynų ir pažįs
tamų. Kaip susipratusi lietuvė, 
ji dalyvavo lietuviškuose paren
gimuose. Uoli pamaldų lankyto-
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Wm. Anastas!, B. S.
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Kultūros 
Židinio 

—— pastogėje ------- -
New Yorko Kultūros Židinio 

administracijos valdyba kovo 27 
buvo susirinkusi aptarti pirmųjų 
kelių mėnesių veiklos patirtį ir 
padiskutuoti ateities planus. 
Lietuvių Kultūros Fondo val
dybos pirmininko Aleksandro 
Vakselio pranešime buvo pami
nėti kai kurie administracinės 
procedūros bei finansiniai reika
lai ir pasidžiaugta gana sklan
džiu K. Židinio tvarkymu po ad
ministracijos perėmimo iš Tėvų 
Pranciškonų. Tam daug pagel
bėjo administracijos pastato už
baigimas, Genės ir Simo Kudir
kų persikėlimas ten gyventi ir jų 
darbas Židinio priežiūros kas
dieniniuose reikaluose.

Židinio priežiūra ir tvarka 
nėra visai be problemų. Pasi
skųsta neprižiūrirri'ų vaikų daro
ma žala sporto treniruočių ir kitų 
subuvimų metu. Tuo reikalu bus 
oficialiai kreipiamasi į organi
zacijų vadovybes, kad jos prisi
imtų didesnę atsakomybę ir rei- 

ja Šv. Alfonso bažnyčioj. Jos žen
tas Kęstas Laskauskas yra Lie
tuvių radijo valandos vedėjas. 
Gedulingos mišios už jos sielą 
Šv. Alfonso bažnyčioj aukotos 
balandžio 24. Palaidota Loudon 
Park kapinėse. Nuliūdime liko 
duktė Valerija, žentas Kęstas, 
anūkai'Romas, Ona ir Regina bei 
giminės.

Magdalena Treiderienė, nau
josios kartos lietuvė, Elenos Ar- 
manienės motina, po ilgos ir 
sunkios ligos mirė gegužės 3, 
sehelių prieglaudoje. Kai svei
kata leido Magdalena buvo Šv. 
Alfonso bažnyčios uoli pamaldų 
lankytoja. Jos duktė dr. Elena 
Armanienė yra žymi veikėja 
lietuviškame gyvenime Balti
morėj. Gedulingos mišios au
kotos už jos sielą Šv. Alfonso 
bažnyčioj gegužės 6. Palaidota 
Loudon Park kapinėse. Nuliū
dime liko mylinti duktė dr. 
Elena su vyru, anūkas Edvar
das.

Lietuvių festivalį rengia Bal- 
timorės lietuvių draugijos ir or
ganizacijos birželio 7-8 . Festi
valio atidarymas įvyks birželio 
7, šeštadienį 12 vai. Sveikinimo 
žodį tars miesto burmistras ir 
lietuvių bičiulis J. Donald Scha
efer. Bus stalai su lietuviškais 
rankdarbiais, drožiniais, kny
gomis ir plokštelėmis. Taip pat 
bus stalai su lietuviškais val
giais, kurių bus galima nusi
pirkti. Meninę programos dalį 
atliks tautinių šokių grupės ir 
Dainos choras.

Jonas Obelinis 

NEUŽMIRŠKIT SAVO GIMINIŲ 
ŠIĄ VASARĄ

Ryga 3, Maskva 2, 
Amsterdamas 1

Kelionės 
Nr.

Išvyksta iš 
JAV ar Kanados

Iš viso 
dienų

Maršrutas 
(naktų kelionėj)

Kaina, įsk. * 
lėktuvą

601 Gegužės 2L 14 Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 4, Leningradas 1, 
Helsinki 1

$1549

*★602 Birželio 18
/

15 Maskva 2, Vilnius 5, 
Minskas 3, Leningradas 3, 
Helsinki 1

$1549

602A . Liepos 16 12 • Helsinki 1, Vilnius 5, 
Ryga 2, Helsinki 2

$1386

** 603 Rugp. 20 15 Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 3, Leningradas 2, 
Helsinki 1

$1549

★ 4-604 z Rugsėjo 17 16 Leningradas 3, Vilnius 5, $1598

ir kaina vienam asmeniui, gyvenant dviem kambary

* * Geriausia vertė dėl 1980 — VILNIUJ GERESNI VIEŠBUČIAI 
KELIONĖM NR. 602, 603, 604

•
Dienos ekskursijos į Kauną, Trakus, Petrodvorets netoli Leningrado, teatro spektaklis 
Maskvoj; valgis tris kartus dienoj: Vilniuj, Maskvoj, Leningrade, Rygoj, Minske; pusryčiai 
ir vakarienė Amsterdame ir Helsinki; NĖRA VIZOS MOKESČIŲ

FINNAIR SAS
Write (out of state call collect):

UNION TOURS, INC.
6 East 36 Street iUSBEį

New York, N.Y. 10016 W
(212) 679-7878 I

kalautų iš tėvų aktyvesnės para
mos vaikų priežiūroje. Taip pat 
pastebėta, kad netvarkingas 
užsakytų patalpų atsisakymas 
privers reikalauti užstato. Vien 
tik telefoninio pasikalbėjimo už
sakant patalpas neužtenka. Atsi
lankius į Židinio administracijos 
raštinę, galima išdėstyti pagei
davimus, peržvelgti patalpų ir 
patarnavimo kainoraštį ir, ten pat 
susitariąs, pasirašyti užsakymo 
kontraktą. Tik tokiu būdu bus 
galima išvengti neatsakomingo 
patalpų naudojimo. Administra
cijos raštinė yra Židinio kieme, 
naujam priestate. Patartina iš 
anksto paskambinti ir paskirti 
susitikimo laiką. Raštinės tele
fonas: 212 235-8386.

Kultūros Židinio išlaikymo lė
šos, kaip ir seniau, daugiausia 
ateina iš bingo žaidimų pajamų. 
Todėl LK Fondo vadovybė reiš
kia nuoširdžią padėką bingo dar
buotojam už jų pastangas, ištver
mę ir labdaringumo pavyzdį 
visiem. Dalis Židinio pajamų 
ateina iš patalpų nuomos, paren
gimų, aukų ir LK Fondo nario 
mokesčių. Aukos reikalingos ir 
dabar, nei kiek nemažiau, kaip 
Židinio statymo ir pirmosios iš
laikymo fazės metu. Aukas Kul
tūros Židiniui prašoma siųsti 
šiuo vardu'ir adresu: Lithuanian
Cultural Foundation Inc., 355
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.
11207. Taip pat raginama kuo
didesniam skaičiui aukotojų būti 
Lietuvių Kultūros Fondo nariais.
Kiekienas asmuo, paaukojęs 
bent 100 dolerių, gali tapti pil
nateisiu nariu. Šiuo reikalu 
kreiptis į finansų sekretorę Apo
loniją Radzivanienę, 84-16 110 
St. Richmond Hill, N.Y. tel. 441- 
9720, arba tiesiog į Židinio ad
ministracijos raštinę.

Primenama, kad ateinantis 
Kultūros Židinio parengimas 
bus sekmadienį, gegužės 25, 
Sekminių dieną. Tai bus tradici
nė pavasario šventė su specia
liom gegužinėm pamaldom, vai
šėm, dainom, šokiais ir pasi
linksminimu Židinio kieme. Iš
anksto kviečiama
Sekmines praleisti 
šventėje.

planuoti
Židinio

Alg.Š.

PASKUTINĖ PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai .. . .................. $350.00
Encyclopedia Lituanica 6 tomai ........  $125»00
Vinco Krėves Raštai 6 tomai ............   $30.00
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas . .. . $12.00

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Bo;x 95, So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

—---- ——~~---------- -----—---- - ----------------- --- >

<0 ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

Vengrijos dm L. Portish įėjo 
į pretendentų pusfinalį, nors jo 
dvikova prieš buv. pasaulio 
meisterį B. Spasskį baigėsi 7-7. 
Čia nulėmė tai, kad vengras 
laimėjo daugiau partijų žaisda
mas juodais, o Spasskis — bal
tais. Pusfinaly Portish rungsis 
prieš vokietį Robert Huebner.

Bostono MET lygos rungtynė
se UMASS įveikė lyderį MIT 
3-2, tad lygos 1979/80 lente
lė pasidarė tokia: MIT 5-3, 
UMASS 5-3, LITH UANIAN 4.5—
3.5, HARVARD 3-5, BOYLS- 
TON 2-6. Taigi So. Bostono 
LPD šachmatų komanda (r, 
Grauslys, K. Merkis, J. Zoza, 
K. Makaitis, B. Skrabulis) baigė 
1979/80 lygos rungtynes gar
bingai, vos pustaškiu atsilikusi 
nuo lygos laimėtojų MIT ir 
UMASS. Daugiausia taškų lietu
vių komandai surinko Jurgis 
Zoza — 6-2, bet geriausiai su
žaidė Ričardas Grauslys, pel
nęs 5-0, toliau rikiuojasi Bro
nius Skrabulis 5-3, Mazys Mer
kis 4.5-3.5, Kęstutis Makaitis 
2-1, Tomas Atkočaitis 1.5-0.5 
ir mūsų talkininkas inž. Aleksis 
Klinovas — pustaškiu iš trijų. 
Šachmatininkų treniruotės vyks
ta kas ketvirtadienį, nuo 7 v.v., 
So. Bostono LPD klube. Kas 
tik domisi ar nori sustiprinti 
savo žaidimo lygį, prašomas lan
kyti tas treniruotes. Itin kvie
čiamas jaunimas.

Lietuvos šachmatų pirmeny
bes laimėjo kaunietis Algiman
tas Butnoriuš, pasiruošęs LTSR 
čempijono titulu šeštą kartą. Jis 
surinko 10.5 tš., Kęstutis Kaunas 
— 10, Anicetas Uogelė — 9.5. 
Po prizininkų ėjo: G. Piešinas 
9, E. Rozentalis ir L. Ševelio- 
vas po 8.5, V. Mališauskas 8, 
B. Rumiancevas 7, A. Kveinys
6.5, R. Survila 6, M. Drozdo
vas 5.5, R. Šlekys ir A. Za- 
polskis po 4.5, V. Gelžinis 4, 
V. Gailevičius 3, o G. Rastenis 
iš pirmenybių pasitraukė dėl 
ligos.

6
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NEW LONDON, 
CONN.

Pirmos lietuviškos mišios
Šis miestas, jau nuo 1658 

besivadinąs New Londonu, su 
savo apie 35,000 gyventojų yra 
įsikūręs Temzės upės žiočių 
ir Atlanto vandenyno kampe su 
gražiu Ocean Beach paplūdimiu, 
kurį savaitgaliais aplanko per 
26,000 žmonių. Pokario lietuvių 
čia gyvena tik 8. Kiti yra iš
sisklaidę plačiose apylinkėse. 
New Londonas yra apskrities 
centras, tai ir LB apylinkė pasi
rinko jo vardą. Jame yra dvi 
stiprios katalikų parapijos. Lie
tuvį kunigą Šv. Marijos parapi
joj turėjom ir anksčiau, bet su
važiuoti iš visur nesiryžom.

Šių metų gegužės 4-oji šiam 
miestui ir lietuviam buvo istori
nė diena, nes čia tą dieną Šv. 
Marijos bažnyčioj buvo aukoja
mos pirmos lietuviškos mišios; 
jas aukojo kun. Adolfas Klimans- 
kis, vadovaująs Norvich vysku
pijos ispanų apostolatui. Vietos 
LB sukviesti, dalyvavo 32 as
menys.

Meldėmės iš kun. Klimans- 
kio parūpintų lietuviškų mišio
lėlių. Sugiedojom tris lietuviš
kas giesmes. Paminėjom ir Mo
tinos dieną. Trumpame pamoks
le kun. Klimanskis pabrėžė mo
tinos reikšmę: per motiną atei
na pasaulin kiekvienas žmogus, 
per ją atėjo ir Kristus. Prisimi
nęs Lietuvoj mirusią savo moti
nėlę ir Argentinoj tėvelį, jaut
riai tarė: “Pasilikau vienas sve
timame krašte”. (Iš Lietuvos jis 
išvyko 11 metų amžiaus.) Į mi
šių eigą įsijungėm ir mes: skai
tymus atliko A. Pakštienė, G. 
Vildžius, B. Kondratas, aukas 
prie altoriaus atnešė EI. ir St. 
Mikniai, o pabaigoj dar žodį 
tarė G. Vildžius, padėkodamas 
mišias aukojusiam kun. Kli- 
manskui.

Po mišių susirinkom parapi
jos namuose, kur, dalyvaujant 
kun. Klimanskiui, pasikalbėjom 
ir pasivaišinom mūsų bendruo- 
menininkių pagamintais kepi
niais ir išvirta kavute. LB vice
pirmininkė Irena Vildžienė pa
puošė visas motinas gvazdikais, 
o F. Rajeckas padalino “Ameri
kos Lietuvių Tarybos penkme
čio” knygelių.

Kitos žinios
Birželio trėmimam paminėti

MIRĖ AGNĖ 
GRIGAITYJE

Gegužės 7, trečiadienį, 8:30 
v.v. mirė Agnė Grigaitytė-Roz- 
nikienė, 61 metų amžiaus, pas
kutiniu laiku labai sunkiai sir
gusi. Ją globojo ir prižiūrėjo 
jos sesuo, poetė Kotryna Gri- 
gaitytė. Ji ir mirė sesers na
muose, Milltown, N.J. Pašarvota 
buvo M. Šalinskienės šermeni
nėje. Atsisveikinimas buvo ge-

Agnietė Grigaitytė-Roznikienė

A. A.
AGNIETEI GRIGAITYTEI-ROZNIKIENEI

mirus, liūdinčią seserį Kotryną Grigaitytę-Graudienę su 
šeima nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Onutė ir Jackas Dorn

lietuviškos mišios bus toj pačioj 
bažnyčioj birželio 8, sekmadienį, 
2 vai. 30 min. popiet. Visi kvie
čiami dar gausiau dalyvauti.

Vincentas Lileika, išdirbęs 23 
metus ir 11 mėn. Pfizer bendro
vėj, pasitraukė pensijon. Ten 
dirbantieji lietuviai gegužės 1 
New Londono Lighthouse Inn. 
restorane surengė jam išleistu
vių vakarienę. Dalyvavo 18 as
menų. Įteikta kukli dovanėlė. 
J. Jasys pasveikino naująjį pen
sininką, linksmai paguosdamas, 
kad žmogaus gyvenimas praside
da tik sulaukus 65 metų — iš
ėjus pensijon, nes tada ištrūks
ti iš visokių priežiūrų — tėvų, 
mokyklos, darboviečių ir gyveni 
visiškai laisvas, netgi valdžios 
(teisingiau — dirbančiųjų) išlai
komas. V. Lileika, dėkodamas 
vakarienės rengėjam ir daly
viam, tarė ačiū ir Vytautui Lan
geliui, kuris padėjo jam gaud 
Pfizery darbą.

Antanas Gelažius dalyvavo 
Pfizer b-vės tarnautojų ir jų šei
mų narių balandžio 26-27 su-

LAWRENCE, MASS.

Turėjom lietuvių savaite

Jaunojo Jono Stundzos pastan
gom Lawrence miesto burmist
ras Lefebre miesto tarybos po
sėdy paskelbė vasario 11-17 lie
tuvių savaite. Virš miesto val
dybos buvo iškelta lietuviška 
vėliava. Cherry Webb namo lan
gas buvo dekoruotas. Išstatyta 
lietuvaitė tautiniais drabužiais. 
Pakabinti didžiųjų Lietuvos 
miestų paveikslai. Miesto bib
liotekoj sudaryta paroda. Buvo 
gintaro, rankdarbių, rank
šluosčių, medinių klumpių, kny
gų, Encyclopedia Lituanica. Pa
rodą aplankė miesto burmist
ras Lefebre su savo tarėjais ir 
kiti.

Vasario 17, sekmadienį, 12 vai. 
Šv. Pranciškaus bažnyčioj kle
bonas kun. A. Janiūnas auko
jo mišias lietuviškai už gyvus ir 
mirusius, dirbusius Lietuvos ne
priklausomybei. Pasakė minėji
mui pritaikytą pamokslą.

Po mišių į Šv. Pranciškaus 
salę susirinko abiejų parapijų 
lietuviai. Minėjimui vadovavo 
Altos skyriaus pirmininkas Jonas 
Stundza Sr. Salė buvo papuošta 

gūžės 11, sekmadienio vakarą. 
Palaidota gegužės 12, pirmadie
nį, iš Apreiškimo parapijos baž
nyčios Cypress Hills kapinėse, 
Graudžių šeimos kape.

Velionė Lietuvoje Kaune 
dirbo Spindulio spaustuvėje ir 
buvo korektorė. Karo metu pa
teko į Berlyną, kur 1945 metų 
pavasarį, užėmus miestą rusam, 
jai peršovė koją, kurią reikėjo 
ilgai gydyti.

Atvykusi į Ameriką, gyveno 
Long Island ir dirbo kelionių 
biure. Jos specialybė buvo pa
rengti keliones į Tolimuosius 
Rytus, į Japoniją, Kiniją ir ki
tus kraštus. Ji sutvarkydavo pil
nai dokumentus, išrūpindavo 
reikiamas vizas ir t.t. Dirbo 
labai uoliai, net jau ir sirgda
ma dar dirbo savo namuose.

Mirė ir jos vyras
Jos vyras Edgardas Roznie- 

kas gegužės 9 atėjo į M. Ša
linskienės šermeninę sutvarkyti 
žmonos laidojimo reikalų. Išėjęs 
į gatvę, pajuto skausmus krūti
nėje ir tuoj sukrito. Buvo nu
vežtas į Elmhurst ligoninę, kur 
ir mirė. Drauge jis buvo pa
šarvotas su žmona toje pačioje 
šermeninėje.

Liko jų dukra Lolita, ištekė
jusi ir gyvenanti Chicagoje, 
liko jos sesuo poetė Kotryna 
Grigaitytė-Graudienė, brolis Jo
nas Grigaitis, gyvenąs Chica
goje ir kiti giminės. 

rengtoj įvairių memj bei dirbi
nių (Arts and Crafts) mėgėjų 
parodoj. Jis išstatė 4 savo pa
veikslus: Trakų pilį, Švyturį, 
Gedimino pilį (aliejus, akrilis, 
su gintaro inkrustacija) ir Ber
žus (vandeniniai dažai). Ten pat 
ant lietuviška staltiese padengto 
stalo buvo plati lietuviška juosta, 
įvairūs gintaro dirbiniai ir J. 
Majauskienės didelė lietuviška 
lėlė. Tai buvo gražus lietuviš
kas skyrelis didelėj parodoj. Ir 
tai pirmą kartą. Jį parengti ir 
prie jo budėti padėjo J. Lauga- 
lienė.

Jonas V. Strimaitis, inžinie
rius ir advokatas, paskirtas Po
wer System Group of Com
bustion Engineering, Inc. b-vės 
branduolinių operacijų tarnybų 
direktorium. Bendrovė yra 
Windsor, Conn. J. Strimaitis, gi
męs New Jersey, gyvenęs New 
London apylinkėj, dabar įsikū
ręs su newlondoniške žmona 
Marija Žukaite, sūnum Dovydu, 
12 m., ir dukrele Karolina, 10 
m. Simsbury, Conn.

Jurg. Ežer.

Lietuvos ir Amerikos vėliavo
mis. Sugiedoti Lietuvos ir Ame
rikos himnai. Klebonas kun. A. 
Janiūnas sukalbėjo maldą. Mo
terų choras padainavo keletą lie
tuviškų dainų, vyrų choras — 
taip pat solistė Francis Suslavi- 
čiūtė-Barry — padainavo tris 
dainas. Paskaitininkas iš Bosto
no savo kalboj paaiškino aplin
kybes, kodėl tiek daug lietuvių 
yra atvykę į Ameriką.

Rinkliavoj Altai suaukota 256 
dol. j. Sk.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

Kapitonas Vincas Mickeliūnas

MIRĖ KAPITONAS 
VINCAS MICKELIŪNAS

Širdies atakos ištiktas, kovo 4 
savo namuose mirė kpt. Vincas 
Mickeliūnas.

Velionis buvo gimęs 1905 ge
gužės 1 Šiaulių apskr., Stačiū
nų valsč., Dargužiu k. Baigė 
Šiaulių valstybinę gimnaziją 
1924 ir karo mokyklą I-os rū
šies gabumu 1926. Karinę tarny
bą pradėjo 7 pėstininkų pulke 
jaunesniuoju karininku, o 1930 
buvo perkeltas į PLP karo mo
kyklą, kur greta rikiuotės kari
ninko pareigų buvo paskirtas ir 
kariūnų lektorium rankinių 
ginklų teorijai ir praktikai dės
tyti. Į 1 pėst. DLK Gedimino 
pulką buvo iškeltas 1933. Čia 
buvo paskirtas kuopos vadu ir 
pakeltas į kapitono laipsnį. 1937 
buvo perkeltas į Ukmergės 
apskr. komendantūrą ir paskirtas 
Ukmergės šaulių rinktinės vado 
padėjėju. Šias pareigas ėjo iki 
1940 gegužės 5. Karinę tarnybą 
baigė Rokiškio apskr. komen
dantūroj, taip pat šaulių rinkti
nės vado padėjėju, bet čia il
gai nesušilo, nes 1940 gruodžio 
pabaigoj kaip nepatikimas buvo 
paleistas į atsargą.

Velionis buvo pašarvotas Sha- 
lins laidotuvių koplyčioj Brook- 
lyne, kur su juo buvo atsisvei
kinta kovo 6. Draugų vardu at-

Puikus Sūkurys
“Sūkurio” tautinių šokių ir 

muzikos koncertas aukštesnio
sios mokyklos salėj Brocktone 
buvo graži šventė žiūrovam ir 
patiem programos atlikėjam. Sū
kuriui talkino Southeastern Phil- 
harmonijos orkestro narių an
samblis iš 19 asmenų.

Koncertas buvo pradėtas 
komp. Juliaus Gaidelio specia
liai parašyta “Liaudies uvertiū
ra”, kurią atliko orkestras. Už
dangai pakilus, akį patraukė sce
nos dekoracijos — lietuviški or
namentai. Kanklininkės skambi
no — Ko liūdi, putinėli. Or
namentinės dekoracijos — Ri
mo Manomaičio.

Vos nutilus kanklių garsam, 
orkestras pradėjo groti ir sceno
je prasidėjo šokiai: Kepurinė, 
Vestuvių polka, Čigonėlis, 
Tryptinis, Suk, suk ratelį, Rugu
čiai, Malūnas.

Po keliolikos minučių pertrau
kos, kanklininkės skambino: 
Lopšinė (solo V. Bizinkauskaitė), 
Supinsiu dainužę (duetas H. 
Dillis ir R. Kulbytė), Lėlytės 
sapnas (solo H. Dillis), Oi ži
ba žiburėlis (solo A. Lingertai- 
tienė) ir paskutinis liaudies šo
kis Šeinis, kurį atliko visos kank
lininkės. Po jų vėl orkestras ir 
šokėjai: Oželiai, Žiogeliai, Aukš
taičių kadrilis, Šokių pynė, Aš- 
tuonytis ir Subatėlė.

Koncerte praleistos kelios va
landos lietuviškame liaudies šo
kio ir muzikos užburtame pasau
ly buvo tikrai nepaprastos.

Šokėjų buvo dvi grupės: vy
resnieji ir mažieji. Labai gražu, 
kad buvo įjungti ir mažieji, nes 
tai bus ir jiem paskatinimas 
toliau šokti ir dalyvauti lietu
viškuose renginiuose bei lietu
viškoje veikloje. Šoko pasikeis
dami. Išskyrus pertrauką, sceno
je nebuvo tuščių tarpų.

Lietuvių jaunimo ansamblis 
Sūkurys žengia jau ketvirtuosius 
metus. Nuo pirmųjų dienų 1976 
metais ansamblio tikslas yra su
daryti sąlygas jaunimui burtis 
draugėn ir puoselėti lietuviško 
liaudies meno tradicijas. Sū
kurio gretose sukasi apie 40 
įvairaus amžiaus jaunuolių.

Ansamblio vadovas yra Vytau
tas Bruzgys, administratorius — 
Eligijus Sužiedėlis, asistentė šo
kiam — Jūratė Dambrauskaitė, 
Kanklių vadovė — Aldona Lin- 
gertaitienė, muzikos palyda šo
kiam — Maryann Crowley — 
piano, Brian Pierce — akordeo
nas.

Kadangi Southeastern Phil-, 
harmonijos orkestras padėjo šo
kėjam atlikti programą, tai Sū
kurio šokėjai padės atlikti pro
gramą orkestro rengiamame 
koncerte. Toks bendradarbiavi
mas irgi yra gražus ir sveikin
tinas. Jie ir ten šoks lietuvių 
tautinius šokius ir bus apsiren
gę tautiniais drabužiais. Tai lie
tuvių reprezentacija.

Šio koncerto proga paminėti
na, kad jaunimas organizuojasi 
ir taip gražiai dirba, o visi kiti 
juos įvertina. Šiame koncerte di
delė aukštesniosios mokyklos 
salė buvo artipilnė publikos ir 
tai visų kartų.

Sėkmės Sūkuriui, jo vadovam 
ir visiem, kurie prisideda prie 
jų darbų.

Ansamblio valdybą sudaro: 
Šarūnas Norvaiša, Birutė Ska- 
beikienė, Gintaras Subatis, Pra- 

sisveikinimo kalbą pasakė kartu 
su velioniu kurį laiką tam pa
čiam 1 pėst. pulke tarnavęs ka
pitonas Antanas Rugys. Už jo 
sielą čia rožančių sukalbėjo Ap
reiškimo parapijos klebonas 
kun. J. Pakalniškis. Velionis 
buvo palaidotas Cypress Hills 
kapinėse kovo 7. Prieš laidotu
ves už jo sielą Apreiškimo para
pijos bažnyčioj mišias aukojo 
parapijos kunigai klebonas kun. 
J. Pakalniškis, kun. A. Račkaus
kas ir tėvas pranciškonas. Ka
pinėse laidojimo apeigas atliko 
kun. J. Pakalniškis.

Velionis paliko liūdinčią žmo
ną Eleną Milašiūtę-Mickeliū- 
nienę ir dukrą Živilę Eleną 
Jurienę su šeima.

ar. 

nas Šimkus ir Eugenijus Užpur- 
vis.

Motinos diena
Motinos dienos mėnėjimą 

Bostone rengė L.M.F. Bostono 
klubas. Minėjimas įvyko gegu
žės 4. Šv. Petro lietuvių parapi
jos bažnyčioje 10:15 vai. ryto 
buvo aukojamos mišios už miru
sias ir gyvas lietuves motinas. 
Mišias aukojo kleb. kun. A. Kon- 
tautas. Per mišias solo smuiku 
grojo Izidorius Vasyliūnas, o 
vargonais grojo prof. Jeronimas 
Kačinskas.

Tolimesnis minėjimas buvo 
tęsiamas 3 vai. Tautinės S-gos 
namuose. Pirmo aukšto salėj 
vyko rankdarbių paroda, kurią 
atidarė Elena Vasyliūnienė. Pa
rodoje su savo darbais dalyvavo: 
A. Andriušienė, O. Andriulionie- 
nė, S. Galdikienė, A. Gavelie
nė, A. Gustaitienė, V. Ivanaus
kienė, F. Karosienė, J. Lapšie- 
nė, L Manomaitienė, A. Moriar
ty, J. Matjoškienė, L. Masiliū- 
nienė, K. Norkienė, G. Raz- 
vadauskienė, B. Šakenienė, E. 
Simon, A. Šimėnienė, S. Šmi
tienė, T. Stankūnaitė, I. Ulpaitė, 
J. Ulpienė, M. Vaitkevičienė, A. 
Vakauzienė ir O. Vileniškienė.

Apžiūrėjus parodą, buvo per
sikelta į Il-ro aukšto salę, kur 
jau buvo gražiai padengti ir gė
lytėmis papuošti stalai. Čia apie 
lietuvę motiną kalbėjo L.M.F. 
Bostono klubo pirmininkė Ele
na Vasyliūnienė. Ji labai pabrė
žė lietuvės motinos įnašą į Lie
tuvos istoriją ir lietuvybės iš
laikymą. Per spaudos draudimo 
ir kitus sunkius laikus lietuvės 
motinos įnašas į lietuvybės ir 
lietuviško žodžio išlaikymą yra 
labai didelis. Lietuvos liaudis 
motinai turėjo net 70 gražiau
sių malonybinių ir grožybinių 
vardų. Amerikoj oficiali Motinos 
diena įvesta 1914, o Lietuvoj 
1924.

Meninę programą pradėjo ma
žieji. Gidą Zikaitė padekla
mavo: Ačiū tau, mamyte, o To
mas Zikas — Mamytei. Tada ak- 
torė-režisorė Aleksandra Gustai
tienė labai gyvai ir jautriai 
deklamavo ir skaitė motinai skir
tus Pauliaus Stelingio, Zigmo 
Gavelio, Putino, Stasio Santvara

BDIlK-BV-mniL 
Postage paid both mays 

Fast, [onveniEntprivate, safejree! 
That's what BBBKinG BY ITIfllL is - 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka- -Hr 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings Įį

Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti į ban 
! ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntų gavęs, bankas tuoj į- 
' traukia sumą j sąskaitą. Prisideda ir užtlkrlni- 

mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius
flkvg procentus, 

leidžiamus įstatymų.
Mr Dėl lengvo taupymo bū- .* 

do per paštą skambinkit Mr.
Donahue 268-2500 

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston
9 AM to 3 30 PM- 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Gallivan Blvd.

• 8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues . Wed & Fri. 
Thurs - 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon 

‘Arpber Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

MASKVA/VILNIUS: rugpiūčio 28 — $ 999.00
birželio 19 — $ 999.00 rugsėjo 17 — $ 899.00
liepos 15 — $ 999.00 rugsėjo 24 — $ 899.00
rugpiūčio 7 —$ 999.00 spalio 8 — $ 879.00
rugp. 13(»u ryga) —$1199.00 gruodžio 26 — $ 779.00

MEMBER

(M Ak, Į-Otį-I •

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ 

Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes, and fuel surcharges.

ir eilės kitų poetų eilėraščius.
Smuikininkas Izidorius Vasy

liūnas, akomp. prof. Jeronimui 
Kačinskui, pagrojo Romansą ir 
Schuberto Avė Maria.

Solistas Benediktas Povilavi- 
čius, akomp. J. Kačinskui, pa
dainavo: Tykiai, tykiai Nemunė
lis teka, Oi ant kalnelio, Paly
dovas ir buvimas, Siela pritvino 
sopulio (arija iš operos Simon 
Boccanegra — G. Verdi.).

Po programos visi buvo pa
vaišinti kavute ir užkandžiais.

Motinos dienos minėjimas bu
vo labai gražiai, įspūdingai ir 
pagarbiai pravestas. Į šį minėji
mą žmonių prisirinko pilna Tau
tinės S-gos salė. Padėka LMF 
Bostono klubo valdybai, pirmi
ninkei Elenai Vasyliūnienei, o 
taip pat visom moterim, bet kuo 
prisidėjusiom prie šio gražaus 
minėjimo.

Y .. .................—............

Bostono 
parengimų

_____ kalendorius ~------------

Baisiojo birželio minėjimas 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioj. Po pamaldų 
minėjimas parapijos salėj.

Minkų radijo valandos rengia
ma gegužinė įvyks rugpiūčio 10.

Laisvės Varpo radijo progra
mos rudens koncertas įvyks spa- 
lios 12.

Amer. Liet. Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 
1 d. 7 v.v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkū
rimo minėjimas įvyks lapkričio 
23 Lietuvių Piliečių D-jos salėj, 
So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga Iš WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų'knygų pasirinki
mas.

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston 
Savings Bank

^ALWAYS THE LEADER
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Administr........(212)
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Vienuolynas .. (212)
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YORKEB

NEW

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
gegužės 17, šeštadienį, N.Y. vy
rų choro Perkūno koncertas. 
Pradžia 7:30 v.v. pulktualiai.

Šeštinės švenčiamos gegužės 
15, ketvirtadienį. Katalikam yra 
privaloma tą dieną išklausyti 
mišias.

Tėv. Paulius Baltakis, OFM, 
pranciškonų vienuolyno provin
cijolas, atvyksta į Kultūros Ži
dinio pavasario šventę ir pa
maldų metu pasakys pamokslą.

Anicetas Simutis, Lietuvos 
generalinis konsulas, gegužės 
7 dalyvavo su žmona New Yorko 
miesto komisionierės Jungti
nėm Tautom ir konsulariniam 
korpusui Gillian M. Sorensen 
ir Exxon korporacijos preziden
to H.C. Hauffmann diplomati
nio korpuso garbei suruoštam 
priėmime Metropolitan Mu
seum of Art. Svečiai galėjo ap
žiūrėki meno objektus iš Kini
jos Didžiosios Bronzos Gady
nės, apimančios laikotarpį nuo 
dvidešimt pirmojo šimtmečio 
prieš krikščioniškąją erą iki 220 
metų. Priėmime dalyvavo ir 
New Yorko burmistras Koch.

Tėv. Petras Baniūnas, OFM, 
ilgametis šio laikraščio admini
stratorius, š.m. birželio 2 šven
čia savo kunigystės 40 metų 
sukaktį. Šia proga birželio 1, 
sekmadienį, 12 vai. rengiami 
jam pagerbimo pietūs. Norintie
ji dalyvauti, prašom skambinti 
Ž. Jurienei, tel. 212 441-7831.

Pabaltiečių Moterų Taryba 
gegužės 18, sekmadienį, 4:30 
v. popiet Estų namuose rengia 
tradicinį pirmininkės pareigų 
perdavimą ir drauge paminės 
organizacijos 33 metų sukaktį. 
Šiemet pirmininkavo Aldona 
Pintch, dabar pareigas perduos 
latvėm. Kalbės Simas Kudirka 
ir Daiva Kezienė. Muzikinę 
programą atliks Audronė Veb- 
laitytė.

L.M. Klubų Federacijos 
New Jersey klubo narės gegu
žės 4 buvo susirinkusios pas 
naujai išrinktą pirmininkę Oną 
Karašienę aptarti tolimesnės 
veiklos planų. Liepos mėn. nu
matoma surengti gegužinę. 
LMKF New Jersey klubo val
dybą sudaro: Ona Karašienė — 
pirm., Liucija Alinskienė — 
sekr., Albina Vance — ižd., 
Danutė Rogers — narė kultū
riniams reikalams.

Jaunimo pamaldos bus gegu
žės 25, sekmadienį, per Sekmi
nes, 12 vai. Kultūros Židinyje. 
Po pamaldų prasideda Kultūros 
Židinio pavasario šventė.

Ieškau draugų ir pažįstamų, 
kilusių iš Lietuvos, Žeimeliu 
valsčiaus, Geručių kaimo. Rašy
ti: Vytautas Grybas, 48 Felix 
St., Providence, R.L 02908.

JAV LB New Yorko apygardos

W00DHAVEN0 APYLINKĖS 
METINIS SUSIRINKIMAS

šaukiamas birželio 1, sekmadienį, 4:30 v. popiet. Kultūros 
Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. (Liečia gyve
nančius pašto zonose: 11421-11436, Far Rockaway 11691- 
11697)

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas
2. Invokaclja
3. Darbotvarkės priėmimas
4. Mandatų komisijos sudarymas
5. Pranešimai: apylinkės pirmininko, iždininko, revizijos

komisijos
6. Pasisakymai dėl padarytų pranešimų
7. Rinkimai: apylinkės valdybos, revizijos komisijos
8. Atstovų rinkimai Į LB New Yorko apygardos

suvažiavimą
9. Klausimai, sumanymai

10. Politinė pasaulio apžvalga
11. Pasivalšinimas — kavutė

APYLINKĖS VALDYBA

827-1352 
827-1351 
827-1350
235-5962 
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Apreiškimo parapijos bažny
čioje pirmoji komunija bus ge
gužės 25, sekmadienį. Vaikus 
reikia registruoti klebonijoje 
arba Maironio lituanistinėje mo
kykloje pas kapelioną Tėv. An
taną Prakapą, OFM, ar seselę 
Urbaną.

Už a.a. Vincą Mickeliūną mi
šios bus aukojamos gegužės 17, 
šeštadienį, 10 vai. pranciškonų 
vienuolyno koplyčioj. Draugai 
ir pažįstami prašomi dalyvauti 
mišiose ir pasimelsti už velio
nį.

Magdalenos Galdikienės pir
mosios mirties metinės bus pri
simintos gegužės 26, pirmadie
nį, 11 vai. pranciškonų koply
čioj. (Ji mirė gegužės 22). Mi
šias užprašė PLKOS.

Dail. Reginai Ingelevičienei 
mirus, dr. Vytautas Vygantas 
Kultūros Židiniui aukojo 25 dol. 
Židinio administracija už auką 
dėkoja.

Dail. Ados Peldavičiūtės- 
Montvydienės, mirusios prieš 
kelioliką metų New Yorke, kū
riniai tvarkomi, restauruojami, 
aprėminami. Kūriniais dabar rū
pinasi jos brolis architektas Vy
tautas Pelda. Numatoma Kultū
ros Židiny surengti jos ap
žvalginę parodą.

Kultūros Židinio gegužinės 
metu bus atidaras Darbininko 
spaudos kioskas, kuriame bus 
galima įsigyti plokštelių ir kny
gų. Dauguma knygų bus par
duodama po 1 dol. Prašom pa
sinaudoti proga ir papildyti sa
vo knygynėlius.

Dalios Sakaitės nuotraukos, 
išspausdintos Darbininko 19 nr., 
autorius yra Algis Norvilą.

New Yorko vyrų choras Per
kūnas yra vienintelis šioje apy
linkėje veikiąs vyrų choras, ku
ris tvarkingai rengia naują re
pertuarą, rengia savo metinius 
koncertus, vyksta su koncertais 
į kitus miestus. Šių metų pava
sarinis jų koncertas bus gegu
žės 17, šeštadienį, 7:30 v.v. 
Kultūros Židinyje. Dainuoja 
choras, kuriam vadovauja Vikto
ras Ralys. Be choro, dar daly
vauja smuikininkė Milda Alkai- 
tytė. Chorui ir smuikininkei 
skomponuoja pianistė Dalia Sa
kaitė. Po koncerto bus šokiai, 
grojant Joe Thomas orkestrui. 
Scena koncertui bus specialiai 
dekoruota. Dekoracijas daro 
Antanas Stelingis, kuris ir pra
eitais metais buvo originaliai 
sukūręs didelę galinę dekoraci
ją. Choro pirmininkas Liongi
nas Drangauskas rūpinasi, kad 
kuo geriausiai praeitų koncer
tas, kad kuo daugiausia atsi
lankytų publikos ir tokiu būdu 
paremtų vyrų darbą.

Kultūros Židinio pavasario 
šventė rengiama gegužės 25, 
sekmadienį, Kultūros Židinio 
salėse ir aikštėje. 12 vai. bus 
mišios salėje. Sekminių proga 
mišios bus iškilmingos. Po mi
šių bus eitynės prie lauke esan
čio paminklinio kryžiaus. Ten 
bus uždegta žvakė, kuri pri
mins Sekminių ugnį. Po visų 
pamaldų, aikštėje ir salėse pra
sidės pavasarinė gegužinė. 2:30 
v. popiet bus kultūrinė progra
ma. Tautinius šokius šoks Jad
vygos Matulaitienės vadovauja
mas tautinių šokių ansamblis 
Tryptinis. Akordeonų muzika. 
Groja Vytautas Daugirdas ir An
tanas Razgaitis. Veiks Vytauto 
Alksninio vadovaujama “Girai
tė” su įvairiais kepsniais, bus 
ir kitokių užkandinių. Įėjimas 
nemokamas. Visi kviečiami tą 
dientį praleisti nuotaikingoje ge
gužinėje. Ją rengia Lietuvių 
Kultūros Fondo specialus komi
tetas .

LMK Federacijos New Yorko 
klubo narių susirinkimas bus 
gegužės 21, trečiadienį, 7:30 
v.v. įprastinėje vietoje, Cong
regational bažnyčios salėje, 91 
St. ir 85 Rd. Woodhavene. Vi 
sos narės prašomos dalyvau ..

Harry Orlowski, Darbin’ iko 
skaitytojas, sulaukęs 64 m am
žiaus, mirė gegužės 10. <luliū- 
dime liko žmona Edn , brolis 
Juozas, sesuo Ona ohovelski 
ir brolvaikiai.

Pakeitęs adresą, rašyk ad
ministracijai, drauge pridėk ir 
savo seną adresą.

MAIRONIO 
LITUANISTINĖJE 
MOKYKLOJE

Mokslo metų baigimo egza
minai dabar vyksta visose kla
sėse.

Motinos diena minima gegu
žės 17, penktos pamokos metu, 
Motinos, ypač žemųjų skyrių 
mokinių, prašomos atsilankyti.

Pamokų nebus gegužės 24 
savaitgalį, nes gegužės 26 yra 
Vainikų diena.

Mokytojų tarybos posėdis 
bus gegužės 31, šeštadienį, po 
pamokų. Posėdis bus Kultūros 
Židinyje.

Mokykla fotografavosi gegu
žės 3. Fotografavo visiem gerai 
žinomas fotografas Liudas Ta
mošaitis. Nuotrauka yra didelio 
formato, jos kaina 2.50 dol. Ga
lima užsisakyti pas tėvų komi
teto narius.

EKSKURSIJA į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobus 
pas Tėvus pranciškonus Ken 
nebunkport, Maine, šiais metais 
daroma ne Darbo dienos savait
galy, bet JAV nepriklausomybės 
šventėj. Autobusas iš Kultūros 
Židinio kiemo išvyks liepos 4, 
penktadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž
tama liepos 6, sekmadienį, vaka
re.

Kelionė, nakvynė geruose 
kambariuose ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 85 dol. Šios kelionės 
reikalais skambinti Marytei Ša- 
linskienei 296-2244 arba Tėvui 
Petrui 827-1351. Anksčiau užsi
registravę pasirenka vietas auto
buse bei kambarius vasarvietėj.

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ 

KENNEBUNKPORTE
Pranciškonai kviečia lietuvis- * 

ką visuomenę atostogauti gražioj 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė
gas stiprina didinga Maino gam
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva
siai atgaivos teikia meniška ap
linka — monumentinės skulptū
ros lauke, nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon
certai, literatūros vakarai, pa
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie
pos irrugpiūčio mėnesiai. Infor
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport, 
ME 04046. Telef. 207 967-2011.

Perkūno choras Kultūros Židinio scenoj su savo dirigentu Viktoru Raliu. Choro pava
sario koncertas bus gegužės 17 Kultūros Židinyje. Nuotr. L. Tamošaičio

BELAUKIANT D. SAKAITES REČITALIŲ
New Yorko lietuviai per pra

ėjusius ketverius metus jau pri
prato prie jaunos šviesiaplau
kės, visuomet besišypsančios 
muzikės Dalios Sakaitės. Kon
certuose, parengimuose dažnai 
ją matome atliekančią progra
mas, akomponuojančią choram 
ir solistam.

Muzika ir viskas, kas rišasi 
su ja, ją domina. Ji tam ski
ria daug laiko. Pasirinkus tokią 
sritį, reikia ją mylėti, nes šis 
pasirinkimas nėra lengvas. Rei
kia dažnai atsižadėti lengvesnių 
uždavinių, reikia griežtos dis
ciplinos, reikia turėti vilties ir 
pasiryžimo. Ji tai sugeba pada
ryti. Būdama jauna pianistė, 
savo profesijai pašvenčia savo 
laiką, energiją ir sielą.

Dalia Sakaitė yra gimusi ir 
augusi Clevelande. Ten pradėjo 
fortepijono mokslą. Jos pirmos 
pamokos buvo pas Genę Kar- 
sokienę. Vėliau mokėsi pas Bi
rutę Nasvytytę-Smetonienę ir 
Andrių Kuprevičių Cleveland 
Music School Settlement mo
kykloj. Dvejus metus studijavo 
muzikos konservatorijoj Vokie
tijoj. Bakalaurės laipsnį įsigi
jo University of Cincinnati. 

NEW YORKO VYRŲ CHORAS

PERKŪNAS
RENGIA SAVO METINĮ

KONCERTĄ
gegužės 17, šeštadienį, 7:30 v.v.

Kultūros Židinyje

PROGRAMOJE:

vyrų choras, diriguoja VIKTORAS RALYS, 
akomponuoja DALIA SAKAITĖ 

smuikininkė MILDA ALKAITYTĖ

Baras, Bufetas.

Šokiams groja JOE THOMAS orkestras.

Kokteiliai 7 v.v. Pradžia punktualiai 7:30 v.v.

Įėjimas suaugusiem 6 dol.
jaunimui — 4 dol.
Stalus galima užsisakyti pas Stasį Karmaziną: 441-1252

Bilietų galima gauti pas choristus ir prie įėjimo

Laukiame visų atsilankant
PERKŪNAS

Šiuo metu mokosi pas žymų 
pianistą Raymond Lewenthal ir 
baigia studijas magistrės laips
niui Manhattan School of Music.

Per šiuos ketverius metus daž
nai ją matėm Kultūros Židiny 
ir lietuvių tarpe. Akomponavo 
vietiniam bei viešėjusiem cho
ram ir solistam. Sutartinė ir 
Perkūnas susilaukė jos talkos. 
Praėjusį rudenį ji suorganizavo 
chorą iš jaunų žmonių ir, vi
suomet kruopščiai pasiruošusi, 
veda repeticijas savo namuose. 
Parinktas repertuaras apima 
liaudies bei estradines kompo
zicijas.

Neseniai atliko programas 
West Palm Beach ir St. Pe
tersburg lietuviam. Į jos pasi
rodymus jie entuziastiškai re
agavo. Draugo recenzijoj Algis 
Šimkus rašė: “. . . Dalia Sakaitė 
turi gražių pianistės duomenų. 
Apdovanota gera atmintimi ir 
muzikine koncentracija, ji suge
ba atlikti jau net sunkokus da
lykus be pastebimų pastangų, 
savo švaria, įveikiančia techni
ka bei nuoseklia interpretacija 
patraukti klausytoją ir . išlaikyti 
jo dėmesį”.

Dalia Sakaitė mum yra buvusi 
visuomet nuoširdi, miela, pasi
ruošusi padėti, prisidėti. Paro
dykim jai, kad mes, New Yorko 
lietuviai, ne tik jos meną, bet 
ir ją vertinam. Dalyvaukim jos 
dviejuose rečitaliuose, kurie 
netrukus įvyks Manhattano sa
lėse.

Koncertus rengia Landmark 
Series. Pirmasis įvyks šį šešta
dienį, gegužės 17, buvusio Ame
rikos prezidento Theodore Ro
osevelt namuose-muziejuj. Pra
džia 2 vai. popiet. Antrasis įvyks 
antradienį, gegužės 20 Federal 
Hall, Wall Street. Pradžia 5:30 
vai. vak. Programoj bus atlieka
mi Bacho, Scarlatti, Beetho- 
veno, Bacevičiaus, Liszto ir 
Chopino kūriniai. Įėjimas į abu 
koncertus yra nemokamas.

Paremkim jaunąją pianistę ir 
ją paskatinkim kopti į muzikos 
pasaulio viršūnes. Pasidžiaukim 
didžiųjų kompozitorių kūriniais. 
Pasidžiaukim jauna menininke, 
kuri per tokį trumpą laiką tiek 
daug yra prisidėjusi prie mūsų 
kultūrinio gyvenimo.

Rasa
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